



SALASPILS

VĒSTIS

2021. gada 27. augusts Nr. 8 (738) Nākamais numurs iznāks 24. septembrī

Salaspils novada domes bezmaksas izdevums

Aicinām pieteikt pašvaldības skolēnu autobusa pasažierus!

2. lpp.

Salaspilī apspriež "Rail Baltica" projektēšanas gaitu

3. lpp.

Vēlreiz par sociālajiem pabalstiem mūsu novadā

7. lpp.

Piedāvājam vingrošanas nodarbības dažādām iedzīvotāju grupām

10. lpp.

Interesu izglītības un amatiermākslas kolektīvi aicina jaunus dalībniekus

11. lpp.

Mums jāiet uz priekšu!

Sveicu jaunajā mācību gadā! Pirmsskolas skolotājus un auklītes sveicu simboliski, jo jums darbs nekad nebeidzas.

Mums priekša ir mācību gads, kurā mēs visi un īpaši jau skolotāji mēģināsim pielāgoties mūsu dzīves laikā nebijušai situācijai, kas saistīta ar plašu slimības izplatību.

Lai arī mūsu paaudzei šādi "kara laika" apstākļi ir kas nebijis, tomēr atzīsim, ka sabiedrības, valstis, pat visa cilvēce iepriekš neskaitāmas reizes ir saskārusies ar epidēmijām.

Tomēr šodien ir viena būtiska atšķirība starp situāciju, kādā mēs esam šobrīd, no tām, kādās cilvēce epidēmiju dēļ bijusi nonākusi iepriekš.

Mēs vēlamies šodien sevi, mūsu sabiedrību apzīmēt ar vārdu "civilizēta". Tik tiešām atšķirībā no viduslaiku buboņu mēra un vēl 20. gadsimta sākuma "spāņu" gripas mūsu rīcībā ir sensacionāli pēdējā gadsimta zinātnes sasniegumi medicīnā – medikamenti, moderna aparatūra un, protams, efektīvas vakcīnas pret dažādām slimībām. Mūsu rīcībā ir ātras testēšanas iespējas inficēšanās noteikšanai.

Nez, ko par mums domātu vienas Vidzemes mazpilsētas iedzīvotājs 18. gadsimta sākumā, kad līdz ar Krievijas armiju tika ievāzāts arī mēris, un atsevišķās apdzīvotās vietās dzīvi bija palikuši uz rokas pirkstiem saskaitāmi vidzemnieki.

Jūs teiksiet – tās bija citas, daudz bīstamākas slimības par Covid-19. Par to, protams, var strīdēties. Tomēr ir neapgāzams fakts – sabiedrības, kuru rīcībā nebija mūsdienu medicīnas sasniegumu, slimību izplatību gadījumos cieta šausminoši.

Var, protams, teikt – nekas, redz, tomēr pa šiem gadsimtiem kaut kā esam izdzīvojuši un šeit nonākuši. Paskat, cik mums smuki bērni!

Arī tā, draugi, ir ilūzija. Atliek satikt tikai cilvēkus, kuri ir infekcijas dēļ zaudējuši tuvinieku, kuri neziņā ir gaidījuši pie slēgto slimnīcu nodāļu durvīm kādu ziņu par savu mīļo stāvokli (vai uzlabojas, vai pasliktinās), atliek tikai viņus satikt, lai šiem "prātojumiem" par epidēmijas maznozīmību nebūtu nekādas jēgas. Un nedod Dievs pašiem nonākt šādā situācijā!

Šajos jaunajos apstākļos no skolām tiek prasīts daudz. Jūs esat izrādījušies mūsu visu priekšpostenis. Sabiedrība vairs nav gatava nepilnīgam, attālinātam mācību procesam. Lai kas mūs arī sagaida – šogad skolas atvērsies pirmās un tiks slēgtas pēdējās.

Lai kopā mēs to nodrošinātu, būtiska ir katras mūsu izglītības iestādes gatavība ievērot un organizēt piesardzības pasākumus, veikt regulāru testēšanu, operatīvi reaģēt.

Ar savu darbu pagājušajā gadā jūs esiet apliecinājuši savu augsto profesionalitāti. Šodien vēlos teikt lielu padies katrai auklītei, skolotājam, iestāžu administrācijas cilvēkiem un vadītājiem par ieguldījumu šo ekstremālo apstākļu pārvarēšanā.

"Mums jāiet uz priekšu" – šodien televīzijā teica epidemiologs profesors Uga Dumpis. Atpakaļ tiešām neiesim!

Lai mums visiem labāks par iepriekšējo jaunais mācību gads!

Salaspils novada domes priekšsēdētāja Raimonda Čudara uzruna novada pedagogiem Augusta konferencē 25. augustā



Augusta konferencē cildināti labākie pedagogi

25. augustā pedagogi pulcējās uz tradicionālo Augusta konferenci, lai pēc vasaras brīvlaika pārrunātu jaunā mācību gada aktualitātes. Kā allaž konferencē pašvaldība sveica labākos pedagogus, kā arī tos skolotājus, kuri godam nopelnījuši titulu "Gada skolotājs".

Balvu izglītībā "Gada skolotājs" šogad saņēma 1. vidusskolas skolotāja Annija Bergmane, sporta skolas treneris Valdis Razumovskis un PII "Saime" pedagoģe Aija Jerkina.

Annija Bergmane kā vēstures skolotāja Salaspils 1. vidusskolā sāka strādāt 2015. gada 1. septembrī. Šobrīd Annija ir arī 8. c klases audzinātāja un otro gadu veic direktora vietnieces pienākumus.

"Annijai ir ass prāts, daudz ideju un risinājumu, skola ir viņas sirds darbs, un tajā viņa stundas neskaita. Šajā mācību gadā viņa ir "uzmirdzējusi kā maza zvaigznīte", tā, vadot sarunu ar Anniju, saka podkāsta "Piedzīvot skolu" sarunas vadītāja A. Bremšmite.



Pateicības rakstu par ieguldījumu izglītības nozarē saņēma Salaspils 1. vidusskolas skolotājas Indra Frišfelde un Bogdanna Kļimkoviča, bet Vija Griestiņa, beidzot darba gaitas skolā, tika apbalvota ar Atzinības rakstu. To saņēma arī Anita Šaltāne un Evija Briede (vairāk lasīt rakstā).

Foto: Silvija Zālīte

Skolotāja Annija attīsta skolēnos radošumu un kritisko domāšanu gan stundās, gan ārpus tām. Viņa prot organizēt un uzturēt ap sevi draudzīgu un ieinteresētu gaisotni.

Skolotājas aizrautība un pašiniciatīva, mērķtiecīga darbība stundās un ārpusstundās iedvesmo un māca skolēnus iepazīt pasauli, ieraudzīt turpinājums 7. lpp.

Salaspils – starta vieta kampaņai "Cilvēks, nevis diagnoze"

11. augustā Salaspils novada Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu centrā notika Labklājības ministrijas (LM) deinstitutionalizācijas* (DI) projekta ietvaros rīkotās kampaņas "Cilvēks, nevis diagnoze"* Rīgas plānošanas reģiona pasākums, kura laikā viesi un centra klienti kopā paguva gan pasportot, gan padejot, kā arī tika atklātas arī Salaspils novada Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu centra grupu dzīvokļu un atelpas brīža telpas.



Pasākumā piedalījās Salaspils novada Sociālā dienesta Sociālo pakalpojumu centra (izveidots DI projekta "Deinstitutionalizācijas pasākumu īstenošana Rīgas reģionā" ietvaros) klienti (cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem) un darbinieki, Salaspils novada pašvaldības (t.sk. Sociālā dienesta) pārstāvji. Neraugoties uz lietaino laiku, noskaņojums visiem dalībniekiem bija priecīgs – un ne bez pamata, jo Salaspils ir viens no tiem Rīgas plānošanas reģiona novadiem, kur DI projekta īstenošana norit

veiksmīgi un cilvēku ar garīga rakstura traucējumiem, kā arī bērnu ar funkcionāliem traucējumiem labā ir darīts patiešām daudz. Uzrunas teica Labklājības ministrijas Eiropas Savienības struktūrfondu departamenta vecākais eksperts Guntis Kaldovskis, Salaspils novada domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars, Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietniece Malda Caune un Salaspils novada Sociālā dienesta vadītāja Gunta Gumbina.

Raimonds Čudars savā uzrunā (attēlā 5. lpp.) neslēpa gandarījumu un lep-

numu par savas pašvaldības veikumu deinstitutionalizācijas projekta ietvaros, vienlaikus uzsverot, ka "izremontētas telpas vai pielāgota apkārtnē ir tikai puse no darba, otra – mainīt sabiedrības iecietību attiecībā uz līdzcilvēkiem, kuri daudzus gadus bijuši aizmirsti un atstumti." "Tādēļ man prieks par šī projekta realizāciju, bet vēl lielāks prieks man būs tad, kad mēs tiešām kļūsim par mūsdienīgu, civilizētu un tolerantu sabiedrību," noslēdzot savu īso uzrunu, apliecināja novada mērs.

turpinājums 5. lpp.



DOMES SĒDES

29. jūlija kārtējā domes sēde
Izskatot jautājumus par grozījumiem budžetā, piešķir:

590 eiro - Pašvaldības policijai mobilās sakaru iekārtas iegādei;

600 eiro - Mūzikas un mākslas skolai siltumapgādes baterijas nomainībai;

2000 eiro - Salaspils 2. vidusskolai mācību grāmatu iegādei;

7747 eiro - Mūzikas un mākslas skolai nometnes "Kurzemes vēju ritmos 2021" nodrošināšanai.

Izdarīti grozījumi saistošajos noteikumos:

„Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā”;

„Par Salaspils novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”;

„Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā”.

Apstiprina Salaspils novada sadarbības teritorijas civilās aizsardzības komisiju.

Izsludināti šādi iepirkumi:

„Zinātniskā pamatojuma sagatavošana vietējas nozīmes īpaši aizsargājamas dabas teritorijas „Zeltiņu purva dabas parks” izveidei”;

„Automātiskās ugunsgrēka atklāšanas un trauksmes izziņošanas signalizācijas sistēmas izbūve PII „Saulīte””.

Pamatojoties uz iedzīvotāju iesniegumu, nolemj uzstādīt ceļa zīmes „stāvēt aizliegts” un „Aptāties aizliegts” Silmaļu ielas posmā.

Nodod atsavināšanai vairākus nekustamos īpašumus Zirņu salā.

Atsavina privātpersonai nekustamo īpašumu „Rūķīši 150” Salaspils pagastā.

Nosaka, ka pašvaldības īpašumā esošais nekustamais īpašums Budeskalnu ielā 31C nav nepieciešams pašvaldībai vai tās iestādēm to funkciju nodrošināšanai, tādēļ nodod

to atsavināšanai, piemērojot pārdošanu izsolē, nepiemērojot pretendentu atlasī.

Nodod nomā domājamās daļas no nekustamā īpašuma Griezes ielā 31.

Nodod publiskajai apspriešanai detālplānojuma projektu nekustamā īpašuma Krasta ielas 7 teritorijā.

Apstiprina zemes ierīcības projektu nekustamo īpašumu „Saulesciems 64”, „Saulesciems 68” un „Saulesciems 69” robežu pārkārtošanai, nosakot, ka ar zemes ierīcības projektu tiek izveidoti šādi patstāvīgi nekustamie īpašumi:

„Saulesciems 69”, Jaunsaurieši; nekustamā īpašuma lietošanas mērķis - individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme;

„Saulesciems 64”, Jaunsaurieši, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis - individuālo dzīvojamo māju apbūves zeme.

Pamatojoties uz saistošajiem noteikumiem „Par atbalsta sniegšanu Salaspils novada sporta organizācijām un individuālajiem sportistiem”, piešķir salaspilietim kā Latvijas valsts izlases dalībniekam peldēšanā pašvaldības atbalstu 380 eiro apmērā.

Nolemj slēgt sadarbības līgumu ar nodibinājumu „Latvijas Universitātes Fonds” par Salaspils novada pašvaldības stipendijas administrēšanu 2021./2022. mācību gadā.

12. augusta kārtējā domes sēde

Izsludināta sarunu procedūra „Salaspils novada iedzīvotāju ar personalizētajām braukšanas kartēm pārvadāšana ar sabiedrisko transportu novada teritorijā”.

Apstiprināta Salaspils novada pašvaldības Apbalvojumu piešķiršanas komisija šādā sastāvā:

domes priekšsēdētājs Raimonds Čudars;

deputāte Ludmila Fedorkova;

deputāts Ernests Moisejs;

Izglītības daļas vadītāja izpilddirek-

tora vietniece izglītības jautājumos Inga Elksne;

Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja Lolita Balcerbule.

Nolemj ievēlēt Kultūras projektu pieteikumu vērtēšanas komisijā Daigu Orbidāni, Zigmāru Gaili, Rūtu Bugavičūti, Valdi Škutānu, Ernestu Moiseju, Veru Kalniņu, Ēriku Miķelsonu, Elvi Ābeltiņu, Aināru Lāčgalvi.

No Latvijas Pašvaldību savienības tika saņemts uzaicinājums piedalīties Latvijas Pašvaldību savienības 31. kongresā un biedru sapulcē Salacgrīvā, tāpēc dome nolemj par delegātiem izvirzīt deputātus Raimonu Čudaru, Jāni Nebaru un Aināru Lāčgalvi.

Lai pārstāvētu novadu sadraudzības pilsētas Finstervaldes rīkotajā pasākumā, kā arī lai veiktu organizatoriskos priekšdarbus oficiāla partnerlīgumu noslēgšanai starp abām pašvaldībām, delegē dalībai Luisa Šillera medaļas (Louis-Schiller-Medaille) pasniegšanas pasākumā Raimonu Čudaru, Elvi Ābeltiņu, Ludmilu Fedorkovu un Jāni Turlaju.

Apstiprina lokālplānojuma projekta „Lokālplānojums kā Salaspils

novada teritorijas plānojuma grozījumi nekustamā īpašuma Meža ielā 26 un tai piegulošajā teritorijas daļā” galīgo redakciju un izdod saistošos noteikumus.

Izsniedz nosacījumus zemes ierīcības projekta izstrādāšanai nekustamā īpašuma „Mežvidi” zemes vienības sadalīšanai trīs jaunās zemes vienībās.

Izsniedz nosacījumus zemes ierīcības projekta izstrādei nekustamā īpašuma „Kiploki” Saulkalnē sastāvā esošās zemes vienības sadalīšanai divās zemes vienībās atbilstoši ierīcības projekta izstrādes nosacījumiem.

Atsavina domājamo daļu no nekustamā īpašuma Celtnieku ielā 6B.

Nodod atsavināšanai domājamās daļas no zemes gabala Nometņu ielā 38 samērīgi īpašumā esošā dzīvokļa domājamām daļām.

Nolemj dzēst SIA „Viking Investments” nekustamā īpašuma nodokļa parādu par īpašumu „Lābieši” Salaspils pagastā.

Turpina sniegt palīdzību krīzes situācijā nonākušām ģimenēm un izīrē dzīvojamās telpas Skolas ielā 7.

Izsludināts iepirkums „Salaspils

novada administratīvajā teritorijā klaiņojošo suņu un kaķu izķeršana, noķerto klaiņojošo suņu un kaķu izlaicīga uzturēšana un aprūpe dzīvnieku patversmē, bezsaimnieka (t.sk. savvaļas dzīvnieku) liķu savākšana”.

23. augusta ārkārtas domes sēde

Dome nolemj piešķirt pašvaldības apbalvojumus – Atzinības rakstu un Pateicības rakstu pedagogiem.

Ar Atzinības rakstu apbalvota Salaspils pamatskolas skolotāja Anita Šaltāne, Salaspils 1. vidusskolas skolotāja Vija Griestiņa un PII „Salaspils 1. pirmsskola” vadītājas vietniece metodiskajā darbā Evija Briede.

Ar Pateicības rakstu apbalvota Salaspils 1. vidusskolas skolotājas Bogdanna Kļimkoviča un Indra Frišfelde.

Ar domes sēžu darba kārtību, lēmumiem un video arhīvu var iepazīties interneta vietnē <https://salaspils.lv/lv/domes-sedes>. Šeit var arī noskatīties sēdes tiešraidī. Atgādinām, ka sēžu materiāli tiek publicēti saskaņā ar „Fizisko personu datu aizsardzības likumu”.

Paziņojums par detālplānojuma projekta nekustamā īpašuma Krasta iela 7, teritorijā, Salaspilī, publisko apspriešanu

Salaspils novada dome 2021. gada 29. jūlija sēdē ir pieņēmusi lēmumu „Par detālplānojuma projekta nekustamā īpašuma Krasta iela 7, teritorijā, Salaspilī, publisko apspriešanu”, (protokols Nr.4/JDPP, 19.š).

Detālplānojuma projekta risinājumā, atbilstoši Salaspils novada teritorijas plānojumā noteiktajai teritorijas atļautajai izmantošanai, ir plānota savrupmāju apbūves teritorijas, nekustamā īpašuma Krasta iela 7, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 8011 003 0661, sadalīšana apbūvējamās zemes vienībās un ar to saistītās infrastruktūras izveidošana.

Publiskās apspriešanas termiņš noteikts no 2021. gada 16. augusta līdz 2021. gada 13. septembrim. Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2021. gada 13. septembrī plkst. 17.00. Par publiskās apspriešanas sanāksmes norises kārtību tiks pazi-

ņots portālā geolatvija.lv - https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_17603 un pašvaldības mājaslapā www.salaspils.lv ne vēlāk par 10 dienām pirms sanāksmes.

Publiskās apspriešanas laikā ar detālplānojuma projektu iespējams iepazīties:

1) Salaspils novada pašvaldībā Līvzemes ielā 8, Salaspilī, iepriekš sazinoties un vienojoties ar Salaspils novada pašvaldības teritorijas plānotāju Daci Griķi pa tālruni 68207870, vai e-pastu dace.grike@salaspils.lv;

2) portālā geolatvija.lv.

Priekšlikumus iespējams iesniegt rakstveidā līdz 13. septembrim:

1) nosūtot iesniegumu Salaspils

novada pašvaldībai pa pastu (adrese: Līvzemes iela 8, Salaspils, LV-2169);

2) elektroniski parakstītu iesniegumu nosūtot uz e-pastu dome@salaspils.lv;

3) vietnē geolatvija.lv publiskās apspriešanas sadaļā saitē „Iesniegt priekšlikumu”.

Informāciju par detālplānojuma projekta risinājumiem, konsultāciju iespējām klātienē un publiskās apspriešanas pasākumiem iespējams saņemt, sazinoties ar Salaspils novada pašvaldības domes Attīstības daļas teritorijas plānotāju Daci Griķi pa tālruni 68207870, vai e-pastu dace.grike@salaspils.lv.

Piesakiet pretendētus titulam “Goda salaspilietis”!

Arī šogad titulu “Goda salaspilietis” saņems viens no izcilākajiem novadniekiem. Pasniedzot pašvaldības Goda rakstu un zelta krūšu nozīmi, godināsim kādu no mūsu līdzilvēkiem, kura devums novadam ir bijis ievērojams un licis plaši izskanēt Salaspils vārdam. Kurš tas būs, – to izlems komisija, kurā rotācijas kārtībā strādā septiņi jau esošie Goda salaspilietis.

Ieteikt pretendētus ir tiesīgi Salaspilī un citviet dzīvojošie iedzīvotāji, iestāžu un uzņēmumu kolektīvi. Pieteikumus* ar norādi “Titula “Goda salaspilietis” piešķiršanas pieteikumu izvērtēšanas komisijai” var iesniegt līdz 10. oktobrim Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas

centrā vai sūtīt pa pastu: Līvzemes iela 8, Salaspils, LV-2169. Plānots, ka pēc 10. oktobra komisija uzsāks darbu un iepazīsies ar pieteikumiem, lai lemtu, kurš šogad saņems titulu.

*Informējam, ka pieteikumā norādītie pretendenta personas dati tiks apstrādāti un izmantoti titula “Goda

salaspilietis” izvērtēšanai, ievērojot Eiropas Parlamenta un Padomes regulu (ES) 2016/679 (2016.gada 27.aprīlis) par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti un ar ko atceļ direktīvu 95/46/EK (Vispārīgā datu aizsardzības regula).

Aicinām savlaicīgi pieteikties pašvaldības skolēnu autobusam

Salaspils novada pašvaldība aicina vecākus, kuru bērni plāno 2021./2022. mācību gadā izmantot pašvaldības skolēnu autobusu nokļūšanai uz skolu un atpakaļ, uzrakstīt iesniegumu pašvaldībai līdz šī gada 31. augustam.

Atgādinām, ka saskaņā ar saistošiem noteikumiem Nr. 11/2011 „Braukšanas maksas atvieglojumi braukšanai ar sabiedrisko transportu un to saņemšanas kārtība Salaspils novadā” pašvaldība nodrošina skolas autobusu tiem bērniem, kuriem uz skolu vai uz tuvāko sabiedriskā transporta pieturu kājām jāiet vairāk nekā 3 km, kā arī bērniem, kuri citā pašvaldībā apgūst speciālo pamatizglītības programmu, kuras apguve nav iespējama Salaspils novada administratīvajā teritorijā esošajās vispārējās pamatizglītības vai vispārējās vidējās izglītības iestādēs.

Salaspils novada

Dzimtsarakstu nodaļā jūlijā

Noslēgtas 25 laulības.

Reģistrēti 15 jaundzimušie – 10 meitenes un 5 zēni: Stefānija, Milana, Emilija, Sona, Krišs, Dajana, Darina, Karlina, Patrīcija, Martins, Didzis, Maksims, Pauls, Sofija, Keita Lorete.

Mūžībā aizgājuši:

Maļins Jevgēnijs	17.04.1954.-26.06.2021.
Ligere Maija	01.06.1937.-30.06.2021.
Sokola Valentīna	08.09.1930.-04.07.2021.
Treikale Emilija	27.11.1937.-04.07.2021.
Leimane Leonora	07.08.1936.-05.07.2021.
Liepiņa Inese	11.03.1943.-05.07.2021.
Dreimanis Leonīds	04.02.1958.-09.07.2021.
Šubrauska Nīna	20.03.1949.-11.07.2021.
Zvejniece Austrā	16.10.1938.-12.07.2021.
Sproģe Zigrīda	08.11.1936.-12.07.2021.
Šketova Zoja	29.03.1939.-10.07.2021.
Lapiņš Māris	30.12.1979.-13.07.2021.
Nagliš Helmutis	28.06.1964.-13.07.2021.
Kramiņa Emīlija	10.10.1938.-14.07.2021.
Garbauska Marija	20.09.1947.-14.07.2021.
Lorencs Egons	26.04.1953.-15.07.2021.
Šaltāns Jānis	08.04.1942.-16.07.2021.
Kozinda Marija	16.04.1957.-17.07.2021.
Kalendarova Marija	23.07.1938.-20.07.2021.
Smirnovs Aleksejs	13.07.1950.-22.07.2021.
Āboliņš Artūrs	19.11.1980.-22.07.2021.
Grasmane Leontīna	26.05.1944.-23.07.2021.
Tumova Leonarda	19.08.1930.-24.07.2021.
Hotčenkovs Aleksandrs	21.09.1961.-26.07.2021.
Vīds Igors	23.05.1957.-28.07.2021.



Salaspilī pārrunā "Rail Baltica" projektēšanas gaitu

Turpinot novada pašvaldību apmeklējumus, 11. augustā Satiksmes ministrijas pārstāvji kopā ar projekta ieviesējiem no "RB Rail" AS un SIA "Eiropas dzelzceļa līnijas" apmeklēja Salaspils novada pašvaldību, tiekoties ar domes priekšsēdētāju Raimundu Čudaru, vietnieku Raivi Anspaku un izpilddirektori Silviu Puriņu, kā arī citiem pašvaldības speciālistiem.

Foto: Ginta Zēberga



Tikšanās laikā tika pārrunāta "Rail Baltica" projektēšanas gaita Rīgas apvada Vangaži-Salaspils-Misa posmā. Tajā plānots Salaspils mobilitātes punkts, kā arī projekta ietvaros tiks izbūvēts jauns apvienotais divlīmeņu tilts pār Daugavu pie Salaspils, kas apvienos dzelzceļa infrastruktūru zemākajā, bet autotransporta infrastruktūru – augstākajā līmenī. Dzelzceļa līmenis iekļaus divas ātrvilciena līnijas, kas ļaus dzelzceļam kursēt ar ātrumu 249 km/h. Savukārt autotransportam paredzētas divas atdalītas brauktuves ar divām braukšanas joslām katrā braukšanas virzienā. Autoceļa tilta infrastruktūras

ietver izbūvi tilta pieejām, vairāklīmeņu ceļu mezglam ar valsts galveno autoceļu A6 Rīga-Daugavpils-Krāslava-Baltkrievijas robeža (Pāternieki) un jaunam vairāklīmeņu ceļu mezglam ar valsts reģionālo autoceļu P85 Rīgas HES-Jaunjelgava. Plānots, ka būvprojektu varētu pabeigt 2023. gadā un būvniecību uzsākt 2023. gada nogalē, to pabeidzot 2027. gadā, ziņo www.railbaltica.org.

Šobrīd Rīgas apvedceļā, ko veido divi valsts galvenie autoceļi A4 Rīgas apvedceļš (Baltezers-Saulkalne) un A5 Rīgas apvedceļš (Salaspils-Babīte), maršruts šķērso Daugavu, pa Rīgas HES dambi. Rīgas HES dam-

bis ir visa Rīgas apvedceļa maršruta posms ar vismazāko satiksmes caurlaidspēju, kurā nepastāv arī iespējas

šo caurlaidspēju palielināt. Papildu slodzi Daugavas šķērsojumam pār Rīgas HES dambi rada Ķeguma HES

dambja tilta tehniskais stāvoklis, kur jau šobrīd ir ieviesti braukšanas ierobežojumi.

Apstiprināti saistošo noteikumu grozījumi iedzīvotājiem svarīgās jomās

Šā gada 1. jūlijā Salaspils novada iedzīvotāju skaits jau ir sasniedzis 24 240. Tai pat laikā, apkopojot pašvaldības administrācijas rīcībā esošo informāciju, ir redzams, ka mūsu pilsētā un novadā kopā ir 1229 individuālās dzīvojamās mājas ar ēkas platību virs 40 m² un 481 dzīvoklis, kuros nav deklarēta neviena persona. Šie dati, intensīvā cilvēku un transporta plūsmā, kā arī citi faktori, liecina, ka reālais iedzīvotāju skaits varētu tuvojies jau pat 30 tūkstošiem.

Katra individuālā dzīvojamā māja un arī dzīvoklis ir saistīti ar pašvaldības infrastruktūru, kuras uzturēšana, labiekārtošana un attīstība ir pašvaldības pienākums, tātad arī izdevumi budžetā. Viens no mūsu "kopējā maka" ienākumu avotiem ir iedzīvotāju ienākuma nodokļa daļa, kuras apmērs ir tiešā veidā atkarīgs no pašvaldībā deklarēto iedzīvotāju skaita. Tātad, ja īpašumos nav deklarētu personu, tad izdevumi par

infrastrukturā uzturēšanu šiem īpašumiem nav līdzsvaroti ar pašvaldības budžeta ienākumiem.

Lai motivētu iedzīvotājus deklarēt savu dzīvesvietu sev piederošajos īpašumos ne tikai pilsētā, bet arī Salaspils novadā, tā nodrošinot infrastruktūras uzlabošanai paredzēto līdzekļu iepilūšanu budžetā, kā arī likumā noteikto normu par personas sasniedzamību savā dzīvesvietā, nākamā gada 1. janvārī stāsies

spēkā būtiski grozījumi pašvaldības saistošajos noteikumos, kas regulē nekustamā nodokļa aprēķinu novada iedzīvotāju īpašumiem.

Lielāka nodeva par "tukšajiem" dzīvokļiem un mājām

Salaspils novada domes 2017. gada 12. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 31/2017 „Par nekustamā īpašuma nodokli Salaspils novadā” veiktie grozījumi paredz nodokļa likmes paaugstināšanu "tukšajām" mājām un dzīvokļiem kā pilsētā, tā arī ārpus tās teritorijas.

Nodokļa likmi – 1,5 procentus no nekustamā īpašuma kadastrālās vērtības aprēķinās ekspluatācijā nodotai dzīvojamai ēkai ar apbūves laukumu virs 40 m², dzīvokļa īpašuma sastāvā esošai ēkas daļai, kā arī telpu grupām nedzīvojamās ēkās, kuru lietošanas veids ir dzīvošana, ja šie nodokļa objekti netiek izmantoti saimnieciskās darbības veikšanai, kā arī juridisko personu, individuālo komersantu, ārvalstu komersantu un to pārstāvēniecību īpašumā, tiesiskajā valdījumā vai lietošanā esošajiem objektiem, ja taksācijas gada 1. janvārī plkst. 0.00 tajā dzīvesvietu nav deklarējis neviena persona.

Sakārtots īpašums – mazāks nodoklis

Grozījumi 2012. gada 28. novembra saistošajos noteikumos Nr. 38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā” veikti ar nolūku vecināt Salaspils novada iedzīvotājus reģistrēt savos īpašumos esošās decentralizētās kanalizācijas sistēmas, tādējādi uzlabojot dzīves vides kvalitāti gan savā īpa-

šumā, gan visā novadā. Grozījumi paredz ieviest papildu atvieglojumu šai NĪN maksātāju kategorijai, attiecinot to tieši uz īpašumā esošo ēku nevis uz visu īpašumu kopumā, par zemi saglabājot atvieglojumu 50% apmērā, bet par ēku ieviešot atvieglojumu 90% apmērā. Tā kā decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēšanai tiesību aktos ir noteikts termiņš, arī NĪN atvieglojuma piemērošanai šai NĪN maksātāju kategorijai ir nosakāms termiņš – 10 gadi no atvieglojuma ieviešanas.

Piešķirot NĪN atvieglojumus, tiek ņemta vērā ne tikai nodokļa maksātāja atbilstība kādai no sociāli mazaizsargāto personu kategorijām, bet arī paša nekustamā īpašuma raksturojums – apbūve, atrašanās vieta, tāpēc atvieglojuma piešķiršanā tiks novērtēts, kā pats nodokļa maksātājs izpilda savas saistības, tai skaitā īpašuma uzturēšanu un apbūves pienākumus. NĪN atvieglojumus neapreķinās gadījumos, kad nodokļa maksātājam atvieglojumu piešķiršanas brīdī nav nokārtotas saistības ar pašvaldību, piemēram, ir nomas maksas parādi, īpašums netiek uzturēts kārtībā atbilstoši normatīvo aktu prasībām par teritorijas un būvju uzturēšanu, kā arī nodokļu maksātājam ir piespriests administratīvais sods par šo prasību neievērošanu vai par patvaļīgu būvniecību vai būves ekspluatāciju neatbilstoši tās lietošanas veidam.

Pašvaldība palielinās līdzfinansējumu daudzdzīvokļu māju siltināšanai

Šobrīd Salaspils novadā jau ir atjaunotas un nosiltinātas 16 daudzdzīvokļu mājas, bet renovācijas procesā

ir 5 ēkas – Celtnieku 16, Miera 16/8, Skolas 5/2, Skolas 7/2, Vītulu 3. Par to, cik ievērojami atšķiras siltumenerģijas patēriņš nosiltinātajās ēkās, ikviens var pārliecināties, ielūkojoties uzņēmuma "Salaspils Siltums" mājaslapas sadaļā "Klientiem".

Lai rosinātu daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu īpašniekus vairāk iesaistīties savu ēku siltināšanā, pašvaldība palielinās līdzfinansējumu daudzdzīvokļu dzīvojamajai mājai no 15 000 eiro šobrīd uz 30 000 eiro. To noteiks grozījumi 2016. gada 8. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 12/2016 "Par Salaspils novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās".

Labā ziņa – tagad arī mājām ar salīdzinoši mazu kopējās platības kvadrāturu būs iespēja pretendēt uz pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai tādā pašā apmērā, kāds tas ir mājām ar lielāku kopējās platības kvadrāturu.

Energoefektivitātes pasākumu veikšanu organizēs dzīvokļu īpašnieku pilnvarota persona, bet pašvaldības līdzfinansējums tiks piešķirts pēc tam, kad ēkā būs pabeigti energoefektivitātes pasākumi un tā būs nodota ekspluatācijā.

Plānots, ka viena gada ietvaros pašvaldības līdzfinansējumu varētu saņemt līdz 10 mājām, kam pašvaldības budžetā būs paredzēti ap 300 000 eiro.

Tādējādi sagaidām, ka vēl vairāk māju Salaspilī tiks atjaunotas un nosiltinātas un kalpos iedzīvotājiem ilgāk un kvalitatīvāk.

Ar pilnu saistošo noteikumu tekstu var iepazīties vietnes salaspils.lv sadaļā "Demokrātija un pārvalde"-Saistošie noteikumi".

Skvērā pie pārbrauktuves veic labiekārtojuma elementu remontu

Informējam iedzīvotājus, ka skvērā pie dzelzceļa pārbrauktuves tiek veikts soliņu un citu labiekārtojuma elementu remonts. Darbu izpildītāji – SIA "Baltic Trailer Service" soliņus demontē un ved uz ražotni apstrādes veikšanai. Sākotnēji demontēja trīs lielos solus ar atzveltnēm, pēc tam nolakotie un atjaunotie soli tiks uzstādīti atpakaļ. Otrajā etapā demontēs mazos solus. Darbus veiks divos etapos, lai remonta laikā iedzīvotājiem daļa soliņu būtu pieejami. Tāpat atjaunos arī atkritumu urnas.

Salaspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāde „Salaspils 1. pirmsskola” aicina darbā pirmsskolas izglītības skolotāju (profesijas kods 2342 01) uz 1 slodzi

Darba pienākumi:

- plānot un organizēt bērniem rotaļnodarbības, saskaņā ar pirmsskolas izglītības programmu 5-6 gadus vecu bērnu grupā;
- analizēt bērnu sasniegumus un ar tiem iepazīstināt vecākus;
- veidot pozitīvu sadarbības vidi.

Prasības pretendentiem:

- valsts valodas prasme augstākajā līmenī;
- izglītība atbilstoši 11.09.2018. MK noteikumiem Nr.569 "Noteikumi par pedagogiem nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides kārtību";
- prasme veidot lietišķu sadarbību ar izglītības iestādes darbiniekiem, izglītojamajiem, viņu vecākiem un citu institūciju darbiniekiem;
- prasme strādāt ar biroja tehniku un informāciju tehnoloģijām.

Iestādes adrese: Enerģētiķu iela 4B, Salaspils

Atalgojums: 950 EUR.

Pieteikumus (CV un motivācijas vēstuli) izskatīšanai sūtīt uz e-pastu: evita.belska@salaspils.lv. Tālrunis papildus informācijai: 26474172.



Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2021.gada 29.jūlijā (prot.Nr.4/JDPP, 2.§)
publicēti Latvijas Vēstnesis: Laidiens: 23.08.2021., Nr. 161, Oficiālās publikācijas Nr.: 2021/161.6 spēkā no 01.01.2022.

Saistošie noteikumi Nr. 17/2021

Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 28. novembra saistošajos noteikumos Nr. 38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 14. panta trešo daļu un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešo daļu

1. Izdarīt Salaspils novada domes 2012.gada 28.novembra saistošajos noteikumos Nr.38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā” (Salaspils Vēstis, 21.12.2012. Nr.24 (550); 05.07.2013. Nr.13 (563); 06.12.2013. Nr.23 (573); 09.01.2015. Nr.1 (599); 19.06.2015. Nr.12 (610); 02.12.2016. Nr.23 (645); 22.12.2017. Nr.25 (671); 16.02.2018. Nr.4 (675); 31.01.2020. Nr.1 (719)), šādus grozījumus:
- 1.1. papildināt noteikumus ar 2.1 punktu šādā redakcijā:
- “2.1 Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus nepiešķir, ja:
- 2.1 1. nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam lēmuma par atvieglojumu piešķiršanu pieņemšanas dienā ir Salaspils novada pašvaldības budžeta ieskaitāmās nomas maksas parādi par nomāto pašvaldības īpašumu;
- 2.1 2. nekustamais īpašums netiek uzturēts kārtībā atbilstoši normatīvo aktu prasībām par teritorijas un būvju uzturēšanu;
- 2.1 3. nekustamajā īpašumā atrodas būve, kas nav pieņemta ekspluatācijā, un:
- 2.1 3.1. būvdarbi veikti bez Salaspils novada Būvvaldē (turpmāk – būvvalde) reģistrētas būvatļaujas vai paskaidrojuma raksta;
- 2.1 3.2. būvdarbu pārtraukšana, ja izsniegtā būvatļauja nav pagarināta, nav reģistrēta un būve normatīvajos aktos noteiktā kārtībā nav iekonservēta.
- 2.1 4. gada laikā pirms lēmuma par nodokļa atvieglojuma piešķiršanu pieņemšanas ir likumīgā spēkā stājies lēmums vai nolēmums par administratīvā soda, izņemot brīdinājumu, piemērošanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātājam par Salaspils novada pašvaldības saistošajos noteikumos noteikto teritorijas un būvju uzturēšanas prasību neievērošanu vai par patvaļīgu būvniecību vai būves ekspluatāciju neatbilstoši tās lietošanas veidam.”;
- 1.2. 5.punkta tabulas kolonā “NĪ nodokļa atvieglojuma apmērs” papildināt pie 5.8.2. apakšpunkta pozīcijas skaitļa un apzīmējuma “50%” ar vārdiem, skaitli un apzīmējumu “apmērā par zemi un 90% apmērā par ēku”;
- 1.3. papildināt 10.punktā pirms skaitļa “5.6.” ar skaitli “5.5.”;
- 1.4. aizstāt 16.punktā vārdu un skaitli “un 5.5.” ar vārdu “apakšpunktu”;
- 1.5. papildināt noteikumus ar 31.punktu šādā redakcijā:
“31. Grozījumi noteikumu 5.8.2.apakšpunktā par esošā atvieglojuma 50% apmērā attiecināšanu uz zemi un papildu atvieglojuma 90% apmērā ieviešanu par ēku tiek piemēroti līdz 2031.gada 31.decembrim.”
2. Noteikumi stājas spēkā 2022. gada 1.janvārī.
- Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu “Grozījumi Salaspils novada domes 2012. gada 28. novembra saistošajos noteikumos Nr. 38/2012 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu Salaspils novadā”” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma „Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 15. punkts un likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. panta trešā daļa.
2. Īss projekta satura izklāsts	Lai motivētu īpašniekus reģistrēt savos īpašumos esošās decentralizētās kanalizācijas sistēmas un tādējādi vēl vairāk uzlabotu vides situāciju Salaspils novadā, grozījumi paredz ieviest papildu atvieglojumu šai NĪN maksātāju kategorijai, attiecinot to tieši uz īpašumā esošo ēku nevis uz visu īpašumu kopumā, attiecīgi par zemi saglabājot atvieglojumu 50% apmērā, bet par ēku ieviešot atvieglojumu 90% apmērā. Tā kā decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēšanai tiesību aktos ir noteikts termiņš, arī NĪN atvieglojuma piemērošanai šai NĪN maksātāju kategorijai ir nosakāms termiņš – 10 gadi no atvieglojuma ieviešanas. Ievērojot to, ka piešķirot NĪN atvieglojumus, tiek ņemta vērā ne tikai nodokļa maksātāja atbilstība kādai no sociāli mazaizsargāto personu kategorijām, bet arī paša nekustamā īpašuma apstākļi (apbūve, atrašanās vieta), tad ir pamats atvieglojuma piešķiršanā vērtēt arī paša nodokļa maksātāja saistību izpildi, t.sk. pienākumu izpildi attiecībā uz īpašuma uzturēšanu un apbūvi, proti, vai nodokļu maksātājam par šiem pārkāpumiem nav piemērots administratīvais sods. Grozījumi paredz nepiešķirt NĪN atvieglojumus, ja nodokļa maksātājam atvieglojumu piešķiršanas brīdī ir nenokārtotas saistības ar pašvaldību (nomas maksas parādi par nomāto pašvaldības īpašumu), īpašums netiek uzturēts kārtībā atbilstoši normatīvo aktu prasībām par teritorijas un būvju uzturēšanu, kā arī nodokļu maksātājam ir piemērots administratīvais sods par minēto prasību neievērošanu vai par patvaļīgu būvniecību vai būves ekspluatāciju neatbilstoši tās lietošanas veidam.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Projekta ietekme uz pašvaldības budžetu 2022. gadā sakarā ar izmaiņām 5.8. apakšpunktā noteikto NĪN maksātāju kategorijās šobrīd nav nosakāma, jo decentralizēto kanalizāciju sistēmu reģistrēšana turpinās vēl līdz 2021. gada beigām. Arī to, kāda būs projekta ietekme uz pašvaldības budžetu gadījumos, kad nodokļu maksātājiem NĪN atvieglojumus nepiešķirs sakarā ar neizpildītām saistībām vai pieļautiem pārkāpumiem, precīzi nav nosakāma.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.	Tīks veicināta privātmāju pieslēgšana centralizētai ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmai, kā arī nekustamajos īpašumos esošo decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēšana pašvaldības reģistrā, tādējādi uzlabojot vides situāciju Salaspils novadā kopumā.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Tīks minimāli palielināts administratīvais slogs pašvaldības darbiniekiem, jo būs nepieciešams apkopot un izvērtēt lielāka apjoma informāciju saistībā ar nodokļa atvieglojuma piemērošanu jaunieviešotajiem nekustamā īpašuma objektiem, kā arī izvērtēt vai nav iestājušies apstākļi, kas liedz piešķirt NĪN atvieglojumus.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2021.gada 29.jūlijā (prot.Nr.4/JDPP, 3.§)
Publicēts Latvijas Vēstnesis: Laidiens: 24.08.2021., Nr. 162 Oficiālās publikācijas Nr.: 2021/162.9 Spēkā no 25.08.2021.

Saistošie noteikumi Nr. 18/2021

Grozījumi Salaspils novada domes 2016. gada 8. jūnija saistošajos noteikumos Nr.12/2016 “Par Salaspils novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” 27.2 panta piekto daļu

Izdarīt Salaspils novada domes 2016.gada 11.maija saistošajos noteikumos Nr.12/2016 “Par Salaspils novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās” (Salaspils Vēstis, 17.06.2016. Nr.12 (634); 07.04.2017. Nr.7 (653)), šādus grozījumus:

- aizstāt 9.punktā vārdu un skaitli “līdz 15 000,00” ar skaitli “30 000,00”;
- svītrot 10.punktu;
- aizstāt 14.punktā vārdus “līdzfinansējuma daļu” ar vārdu “līdzfinansējumu”.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars

Saistošo noteikumu “Grozījumi Salaspils novada domes 2016. gada 8. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 12/2016 “Par Salaspils novada pašvaldības palīdzības piešķiršanas kārtību energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Likuma “Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā” 27.2 panta otrās daļas 4. punkts un piektā daļa.
2. Īss projekta satura izklāsts	Lai sekmētu daudzdzīvokļu ēku dzīvokļu īpašniekus vairāk iesaistīties savu ēku siltināšanā un veicinātu pieņemt kopības lēmumus par energoefektivitātes pasākumu, t.sk. arī siltināšanas darbu veikšanu ēkā, projekts paredz palielināt saistošo noteikumu 9. punktā minēto maksimālo pašvaldības līdzfinansējuma apmēru daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai no esošajiem 15 000,00 euro uz 30 000 euro. Lai likvidētu lieku administratīvo slogu, projekts paredz izslēgt noteikumos noteikto līdzfinansējuma apmēra aprēķināšanas kārtību. Tas vienlaikus radīs iespēju arī mājām ar salīdzinoši mazu kopējās platības kvadrāturu pretendēt pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai tādā pašā apmērā kāds tas ir mājām ar lielāku kopējās platības kvadrāturu.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Pašvaldības līdzfinansējuma apmērs vienai daudzdzīvokļu dzīvojamai mājai palielināts no 15 000 EUR uz 30 000 EUR. Pieņemot, ka viena gada ietvaros pašvaldības līdzfinansējuma saņemšanai varētu pretendēt apmēram 10 mājas, tad ietekme uz pašvaldības budžetu var tikt plānota ap 300 000 EUR.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli (uzņēmējdarbības vidi) pašvaldības teritorijā.	Tīks nodrošināta daudzdzīvokļu dzīvojamo māju ilglaicīga uzturēšana (fiziska saglabāšana). Samazināsies ēku sektora enerģijas patēriņš.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Tīks samazināts administratīvais slogs, jo energoefektivitātes pasākumu veikšanu organizēs dzīvokļu īpašnieku pilnvarota persona, bet pašvaldības līdzfinansējums tiks piešķirts pēc tam, kad ēkā būs pabeigti energoefektivitātes pasākumi un tā būs nodota ekspluatācijā.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Nav notikušas.

Domes priekšsēdētājs R.Čudars



Sociālie jautājumi ir svarīgi un risināmi

Esmu ievēlēta Salaspils novada domē kā deputāte jau ceturto sasaukumu. Arī priekšsēdētāja vietniece Sociālajos un sporta jautājumos esmu jau vairākus sasaukumus pēc kārtas.

Man ir liela atbildība Salaspils iedzīvotāju priekšā, lai risinātu šos samērā smagos jautājumus, bet vienmēr esmu centusies izdarīt savus pienākumus līdz galam, lai nepaliktu nepaveikti darbi. Šoreiz gribu pastāstīt par sociālajiem jautājumiem, kas daudzās salaspiliešu ģimenēs ir svarīgi un risināmi.

Jau daudzus gadus aktīvi darbojas Salaspils sociālais dienests un tā struktūrvienības – Dienas centrs, Sociālais centrs Salaspilī, Aconē un Saukalnē. Darbība akcentēta uz palīdzību iedzīvotājiem. No šā gada ir palielināta palīdzība trūcīgajām un maznodrošinātajām ģimenēm. Dienas centra klientiem nodrošināti dažāda veida pakalpojumi, kurus apmaksā pašvaldība. Ir palīdzība daudz bērnu ģimenēm, bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kā arī palīdzība bērniem ar veselības traucējumiem, kas apmeklē skolu vai bērnudārzu. Nestrādājošajiem pensionāriem nodrošināta bezmaksas braukšana pa pilsētu astoņas reizes mēnesī. Iedzīvotāji saņem Eiropas atbalsta pārtikas, higiēnas un skolas piederumu pakas. Atbalsta pakas var saņemt trūcīgas un maznodrošinātas personas, ja ienākumi nav lielāki par 327 eiro (katrai nākamajai personai mājāsaimniecībā 229 eiro). Šobrīd atbalsta pakas saņem 289 mājāsaimniecības. Ar šo

gadu palielināts jubilejas pabalsts 80, 85, 90 un 95 gadus sasniegušiem senioriem no 76.00 eiro uz 100.00 eiro, bet 100 un vairāk gadus sasniegušajiem – no 190 eiro uz 215 eiro. Tikai jāatceras, ka pēc jubilejas domē vai Sociālajā dienestā jāiesniedz iesniegums par pabalsta saņemšanu. Sociālais dienests izdevīs bukletu par visiem neizvērtējamajiem pabalstiem Salaspils novadā, ko var apskatīt mājaslapā www.salaspilssd.lv

No 11. augusta salaspilieši var saņemt vēl trīs jaunus pakalpojumus. Deinstucionalizācijas projekta ietvaros cilvēkiem ar īpašām vajadzībām ir atvērti grupu dzīvokļi, kur klienti varēs uzturēties un iegūt prasmes un iemaņas, lai paši varētu uzsākt patstāvīgu dzīvi.

Ļoti iepriecinošs pakalpojums ir tā saucamais "atelpas brīdis". Tā ietvaros Sociālo pakalpojumu centrā vienu mēnesi gada laikā varēs izmitināt cilvēku, kam nepieciešama pilna pieskatīšana un aprūpe, tā sniedzot iespēju šo klientu ģimeņiem veltīt laiku sev – atpūtai vai citām nepieciešamajām vajadzībām. Vienlaikus šeit varēs atrasties divi klienti, un viņiem būs nodrošināta gan ēdināšana, gan pieskatīšana 24 stundas diennaktī.

Brīnišķīgs kabinets ir atklāts arī bērniem ar īpašām vajadzībām līdz

18 gadu vecumam, kur pēc izvērtēšanas varēs saņemt visnepieciešamākos pakalpojumus – rehabilitāciju, logopēdā, fizioterapeita vai psihologa palīdzību.

Gribu jūs mazliet iepazīstināt ar statistiku.

Salaspilī 18 gadu vecumu pārsniegušo bērnu invalidu skaits kopā ir 174. 24 ir 1. grupas invalīdi no bērnības, 53 ir 2. grupas invalīdi no bērnības, 3. grupas bērni invalīdi no bērnības ir 97. Vēl ir 84 bērni līdz 18 gadu vecumam, kuri ir dzimuši vai jau no bērnības ir ar īpašām vajadzībām.

Gribu pieminēt, ka dzīves laikā iegūtā invaliditāte ir 1732 salaspiliešiem. Tas liek mums domāt īpaši par visiem šiem cilvēkiem. 139 cilvēki ar īpašām vajadzībām saņem asistenta pakalpojumu, un, tā kā mainās pakalpojuma nosacījumi, uzskatu, ka Sociālais dienests ļoti objektīvi izvērtē pakalpojuma nepieciešamību un noteikto stundu skaitu, kas ļauj cilvēkiem brīvāk izmantot šīs piešķirtās stundas.

Salaspilī mums ir divas biedrības, kas apvieno cilvēkus ar īpašām vajadzībām – bērnu un jauniešu invalidu biedrība "Zelta atslēdžiņa", kur nupat tika pārvēlēta valde. Mīļš paldies Rūtai Kalnājai par biedrības vadīšanu 15 gadus! Jaunajā valdē par priekšsēdētāju ievēlota Žanna Prošina un divi valdes locekļi – Zoja Tiško un es. Aicinu visus, kam rūp mūsu bērnu ikdiena, droši meklēt

biedrību un darboties tajā, lai mēs Salaspils slimajiem bērniem un jau 18 gadu sasniegušajiem slimajiem cilvēkiem no bērnības palīdzētu un rastu risinājumus, lai gan pašvaldības, gan valsts mērogā atvieglotu dzīvi ģimenēm.

Pieaugušo invalidu biedrību vada Daina Jakovļeva, arī šeit aicinu pievienoties, lai kopīgi darbotos un risinātu problēmas, jo kopā sāpe ir daudz vieglāk pārvarama.

Atsaucoties manam un Salaspils cilvēku ar īpašām vajadzībām ielūgumam, 20. augustā Salaspilī apmeklēja Labklājības ministrs Gatis Eglītis. Galvenais jautājums, par ko mēs vēlējamies runāt un panākt kādu atbalstu 2022. gada Valsts budžetā, bija jau skumji ierastais – "mūžīgie bērni".

Vai jūs zināt, ka Latvijā ir 2596 bērni ar īpašām vajadzībām no dzimšanas, kuri pārsnieguši 18 gadu vecumu un saņem kopšanas pabalstu, kuri uz mūžu ir invalīdi ar garīga rakstura un kustību traucējumiem un nekad nebūs spējīgi strādāt, tomēr nav atdoti valsts apgādībā?

Tikšanās laikā tika diskutēts par šiem vissāpīgākajiem jautājumiem. Labklājības ministrs atbildēja, ka šo jautājumu viņš virzīs Ministru prezidentam un finanšu ministram un iekļaus nākamā gada budžeta izskatīšanā.

Uzdevām jautājumu arī par asistentiem, kuri kopj bērnus, kas vecāki par 18 gadiem un ir ar



īpašām vajadzībām no dzimšanas, šobrīd saņem atbildību par dažādu stundu skaitu, bet ministrs apsoltāja šo jautājumu izskatīt un ierosināt palielināt asistenta darba stundu skaitu uz 120 stundām. Gribam, lai arī šie cilvēki dzīvotu cieņpilnu dzīvi mūsu sabiedrībā!

Cerēsīm uz sapratni un rezultātu, ka arī 2022. gada Valsts budžetā būs reāla un saprotama palīdzība gan vecākiem, kuri rūpējas par šādiem bērniem – ikvienam cilvēkam, kas to gaida.

Sapulcē piedalījās arī Salaspils novada Sociālā dienesta vadītāja Gunta Gumbina, Sociālā centra vadītāja Astra Beķere, Pieaugušo invalīdu biedrības valdes priekšsēdētāja Daina Jakovļeva, Bērnu un jauniešu invalīdu biedrības valdes priekšsēdētāja Žanna Prošina.

Izsakām lielu pateicību Labklājības ministram Gatim Eglītim par atsaucību šo sāpīgo jautājumu risināšanā!

Tas ir viens no uzdevumiem, ko vēlos realizēt, jo sāku ar vismazāk aizsargājamiem, bet plānotas tiek arī daudz citas lietas, kas jāsakārto iedzīvotāju labā.

Ar cieņu – Malda Caune

Salaspils – starta vieta kampaņai "Cilvēks, nevis diagnoze"

turpinājums no 1. lpp.

Savukārt Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietniece Malda Caune savā uzrunā kaismīgi, bet ar cerību uzsvēra, ka pašvaldības ieguldījums, lai cik apjomīgs tas arī būtu, nav un nevar būt pietiekams, tāpēc valsts atbalsts cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem ir vajadzīgs vēl lielāks, citādi rūpes par "mūžīgajiem bērniem" joprojām galvenokārt gulst uz tuvinieku un ģimeņu pleciem, bet šis slogs ir neizmērojami smags.

Pasākuma ietvaros notika improvizētas veiklības "stafetes" telpā, kuru laikā centra klienti un viesi sagādāja pozitīvas emocijas sev un citiem. Tikpat gaišas sajūtas raisīja arī grupu dzīvokļu un atelpas brīža telpu atklāšana. Ir nodrošināts viss, lai pieauguši cilvēki ar garīga rakstura traucējumiem, kuri iepriekš dzīvojuši kopā ar saviem vecākiem vai saņēmuši institucionālo gādību, varētu iegūt tik nodēģas un nepieciešamās pašaprūpes iemaņas un prasmes. Atelpas brīža pakalpojums ļaus tiem iedzīvotājiem, kuriem mājās aprūpē ir kāds tuvinieks ar īpašām vajadzībām, atstāt viņu spe-

ciālistu aprūpē, lai varētu atjaunot savus fiziskos un psihoemocionālos resursus.

Kampaņa "Cilvēks, nevis diagnoze" aptver visus piecus Latvijas plānošanas reģionus (arī Zemgales, Vidzemes, Kurzemes un Latgales) un tiek atspoguļota medijos un sociālajos tīklos, sniedzot sabiedrībai iespēju satikt cilvēkus ar garīga rakstura traucējumiem, uzzināt daudzus reālus un neizskaistinātus pieredzes stāstus. Tās mērķis ir palīdzēt paskatīties ar citām acīm uz tiem cilvēkiem, kurus liela daļa no mums iepriekš esam izlikušies neredzam. Pa īstam un ar sirdi ieraudzīt un sadzirdēt viņus, viņu intereses, sapņus, ieceres un dzīves plānus, jo mēs visi, lai cik dažādi un atšķirīgi būtu, esam viena sabiedrība, visi kopā esam MĒS.

Papildu informācija:

Guntis Kaldovskis,
LM Eiropas Savienības
struktūrfondu departamenta
vecākais eksperts
Guntis.Kaldovskis@lm.gov.lv
29 148 662

*Kampaņas "Cilvēks, nevis

diagnoze" kopējais mērķis – sabiedrības attieksmes maiņa pret cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem (GRT), bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (FT), ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem, kā arī DI procesa norisi kopumā. Savukārt, reģionālo pasākumu mērķis – vietējo kopienu izpratnes sekmēšana, sociālās iekļaušanas veicināšana caur pozitīvas saskarsmes pieredzi.

* Deinstucionalizācijas (DI) projekti ir pakalpojumu sistēmas izveide, kas sniedz personai, kurai ir ierobežotas spējas sevi aprūpēt, nepieciešamo atbalstu, lai tā spētu dzīvot mājās vai ģimeniskā vidē. DI projektu mērķis ir novērst situāciju, ka personai ir jāpārceļas uz dzīvi ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijā, jo tai nav pieejams nepieciešamais atbalsts dzīvesvietā jeb sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi. Kampaņas atbalstītāji: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas sabiedrisko mediju – Latvijas Radio un Latvijas Televīzijas – vienotais ziņu portāls www.lsm.lv un Latvijas Televīzija.



„Ritenītis” rada izglītojošu vidi

Sagaidot jauno mācību gadu, bērnudārza teritorija kļuvusi interesantāka un aizraujošāka bērniem. Pedagogi ir radījuši daudzveidīgas aktivitātes, uzzīmējot tās uz bruģa ar speciālajām krāsām – kustību veicināšanai, matemātikas un valodas attīstīšanai un pilnveidošanai. Tās varēs izmantot, organizējot mācību procesu ārā un bērnu pašorganizētajās rotaļās.

Ir arī daudz nākotnes ieceru – pilnveidot un papildināt materiālo bāzi ārā klasēm, lai bērniem tās būtu drošas, aizraujošas, izglītojošas, sadarbībā ar bērnu vecākiem izveidot sajūtu taku, ierīkot skaņu dārzu, kur bērni varēs ieklausīties dažādu priekšmetu radītajās skaņās, iegādāties digitālo mācību līdzekļu programmu, lai bērni varētu izzinoti darboties ar interaktīvo tāfeli, apgūstot gan digitālās, gan arī citas prasmes.

Jauns mācību gads – tās ir jaunas iespējas radīt jaunus idejas, meklēt ceļus to īstenošanai, rast jaunus domubiedrus un draugus, attīstīt savas prasmes un pieredzi!

Lai radošām idejām bagāts, spēka un izturības pilns jaunais mācību gads!

PII „Ritenītis”



Augusta konferencē cildināti labākie pedagogi

turpinājums no 1. lpp.

labo un domāt noteikto šajam līdzī. Papildus ikdienas mācību darbam Annija iesaista skolēnus dažādos viņiem noderīgos projektos. 2020./2021. mācību gadā 6 mēnešu garumā Salaspils 1. vidusskolas tika izvēlēta un piedalījās "Debašu Līderu skolā 2021." Grupas sastāvā bija seši 11. un 12. klašu skolēni un Annija kā grupas vadītāja.

2021./2022. mācību gadā Annijas skolēni guvuši augstus sasniegumus mācību olimpiādēs. Lai efektīvāk izmantotu savam mācību priekšmetam atvēlēto laiku, savās stundās Annija pakāpeniski ievieš "apgrieztās klases" jeb Flipped Classroom metodi.

"Lai ieinteresētu skolēnus vēstures apgūvē, īpaši piedomāju arī pie uzdevumu dažādošanas. Lielāko uzmanību pievēršu nevis faktu iegaumēšanai, bet izpratnes veidošanai – stundās diskutējam, apskatām vēstures notikumus no dažādiem skatu punktiem, mēģinu gan ar saviem stāstiem, gan dažādiem avotiem, ka vēsture ir gan interesanta, gan nozīmīga, lai saprastu mūsdienu situāciju. Skolēni vēstures stundās jūtas brīvi, jo es īpaši piestrādāju pie tā, lai viņiem nebūtu sajūta, ka nedrīkst kļūdīties," saka Annija.

Skolotāja Annija ir aktīva arī metodiskajā jomā - viņa veido vēstures mācību līdzekļus un dalās ar izveidotajiem materiāliem un pieredzi ar kolēģiem gan skolā, gan ārpus skolas. Annijai piemīt fantastiskas darbaspējas, personības šarms apvienojumā ar dinamisku un elastīgu profesionālo redzējumu.

Podkāstā "Piedzīvot skolu" Annija saka, ka izvēlējusies kļūt par vēstures skolotāju, pateicoties saviem brīnišķīgajiem vēstures skolotājiem. Tas dod cerību, ka arī kāds no Annijas skolēniem aizrausies ar šo jomu.

Valdis Razumovskis ir salaspilietis, sporta skolas basketbola nodaļas vecākais treneris un Salaspils novada basketbola dzīves veidotājs, sākot ar bērnu un jauniešu trenēšanu sporta skolā līdz pat pieaugušo basketbola komandas nodarbību vadīšanai.

Sporta skolas treneris ir izaudzinājis jaunatnes izlašu dalībniekus, kuri turpina profesionālās gaitas gan Latvijā, gan ārpus tās. Pavisam nesen sporta skolai pievienojās Valda trenētie basketbolisti - jaunie un talantīgie sporta skolas audzēkņi kopā ar pieredzējušajiem Salaspils basketbolistiem, kas kopā veido LBL 3. līgas komandu.

Katru gadu vasarā Valdis organizē Salaspils strītbola sacensības, kuras iedibināja Ēriks Miķelsons, bet kopš 2013. gada pārņēma Valdis Razumovskis. Šīs sacensības Salaspilī norit jau vairāk nekā 30 gadus un turpina pulcēt gan

salaspilietis, gan viesus no Rīgas, Ogres, Ikšķiles, Ķekavas un citām pilsētām.

Kā spilgts notikums trenera izaugsmē jāatzīmē tas, ka Valdis 2 gadus tika izvēlēts par Latvijas jaunatnes basketbola izlases trenera palīgu Latvijas jaunatnes izlašu treneru sastāvā.

Ikdienā Valdis strādā arī Salaspils 1. vidusskolā par sporta skolotāju. Ar Salaspils 1. vidusskolas komandām sasniegti lieli panākumi basketbolā, kļūstot par starpnovadu, Zemgales reģiona un arī valsts čempioniem. Arī Latvijā izveidotās Jr.NBA līgas pirmie čempioni bija Salaspils 1. vidusskolas zelta komanda.

Jāpiekrīt Valdim, ka šajā Covid-19 pandēmijas laikā sports ir viens no svarīgākajiem priekšmetiem, jo bērnu ikdiena vairs nav tik aktīva, un censties viņiem likt kustēties ir liels izaicinājums, ar kuru Valdis radoši, rādot savu piemēru, tiek galā.

Valdis katru darbu dara no sirds, piemēram, pandēmijas laikā viņš centās apzvanīt teju katru sporta skolas audzēkni vecākus, lai rosinātu viņu atgriezties sportot, pildīt patstāvīgos sporta mājas darbus.

Viens no trenera Valda talantīgākajiem audzēkņiem Latvijas U 16 izlases dalībnieks un izlases kapteinis Krišjānis Āboltiņš treneri raksturo kā neatlaidīgu, azartisku, izaicinošu ar vēlmi pilnveidot citus un arī sevi, kurš ar savu piemēru uz laukuma demonstrē, ka ar gribasspēku, neatlaidību un darbu treniņos var panākt kvalitatīvu vingrinājumu izpildi, kas vēlāk vainagojās augstvērtīgos rezultātos sacensībās.

Salaspils PII „SAIME” skolotājas **Aijas Jerkinas** pedagogiskā darba pieredze ir 25 gadi, no kuriem "Saimē" aizvadīti 15. Aija Jerkinai piemīt augsta profesionālā darba meistarība, atbildības sajūta par savu paveikto darbu, spēja strādāt komandā. Skolotāja ir uzkrājusi lielu pedagogiskā darba pieredzi, Aija bērniem radoši māca lasīšanas un rakstīšanas prasmes, ievērojot bērnu individualitāti un stiprinot ticību saviem spēkiem.

Skolotāja Aija labprāt dalās pieredzē ar iestādes pedagogiem, organizējot atklātās nodarbības, regulāri papildina savas zināšanas kompetenču pieejas ieviešanā mācību saturā.

Lai veicinātu bērnu lasītprasmi un mācību motivāciju, skolotāja gatavo saistošus un daudzveidīgus mācību materiālus, mācību darbs ir pārdomāts, kvalitatīvs un radošām idejām bagāts.

Skolotāja Aija regulāri piedalās iestādes un Salaspils novada rīkotajos pasākumos, aktīvi darbojas Ekoskolas programmas aktivitātēs, veicinot bērnus izpratni un atbildīgu attieksmi pret apkārtni.

Šogad Aija ar izstrādāto metodisko darbu „Jautrās vardītes” piedalījās Salaspils novada sākumskolas un pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu metodisko izstrādņu skatē, iegūstot pirmo vietu.

Skolotāja vienmēr ir atsaucīga, saprotoša, kā arī vērsta uz sadarbību ar bērniem, vecākiem un pedagogiem. Ne velti grupas bērni par skolotāju Aiju saka: "Aija ir mīļa, gudra, viņa ir vislabākā skolotāja pasaulē. Mums patīk, kā Aija māca burtus, jo viņai pietāv burti, ar viņu ir jautri. Kad Aija māca dzejoļus un teātrīšus, tad mums visa diena ir jautra."

Aija Jerkina ir radoša un profesionāla skolotāja, kas ar godu var nest "Gada skolotāja" nosaukumu.

Par ilggadēju darbu izglītības jomas attīstībā un jaunās paaudzes audzināšanā pirms jaunā mācību gada īpašu paldies sakām mūsu labākajām skolotājām, piešķirot augstu pašvaldības apbalvojumu - Atzinības rakstu.

Salaspils 2. vidusskolas direktores vietniece **Anita Šaltāne** visu savu darba mūžu veltījusi pedagogijai. Augstu apbalvojumu viņa saņem par ieguldījumu Salaspils novada izglītības nozares attīstībā un aiziešanu pelnītā atpūtā.

Anita Šaltāne daudzus darba gadus ir aizvadījusi Salaspils 2. vidusskolā, tagadējā Salaspils pamatskolā.

Viņa ir ģeogrāfijas skolotāja, un ar savām zināšanām skolēniem ir palīdzējusi iepazīt daudzas valstis, apgūt un izprast ģeogrāfijas procesus, likumsakarības un nozīmi.

Anitas Šaltānes galvenais darbs jau 25 gadus ir direktores vietniece izglītības jomā. Viņa ir organizējusi un vadījusi metodisko darbu Salaspils 2. vidusskolā, vienmēr palīdzējusi un atbalstījusi ikkatru pedagogu. Pateicoties Anitas uzņēmībai un pārliecībai, skolas komandas piedalījās kompetenču pieejas balstītā jaunā mācību satura aprobācijas projektā "Kompetenču pieejas mācību saturā" (Skola2030).

Anita Šaltāne paralēli darbam skolā sadarbojas ar latviešu valodas aģentūru. Darbības rezultātā ir izglītoti skolotāji gandrīz visās Latvijas pilsētās. Skolotāja ir speciāliste bilingvālās izglītības jautājumos, programmu saturu izstrādē un daudzos citos jautājumos, kas ir saistīti ar izglītības procesu. Viņa ļoti labprāt dalās pieredzē dažādās meistarklasēs gan skolā, gan novadā, gan arī valstī.

Anita ir organizējusi daudzus nozīmīgus izglītības pasākumus, piemēram, Salaspils novada skolotāju konferences, projekta "Kompetenču pieejas mācību saturā" (Skola2030) semināru u.c.

Anita Šaltāne ir vairāku metodisko un mācību līdzekļu autore. Pirmie publicētie mācību mate-

riāli parādījās jau 2000. gadā, un nāk klāt arvien jauni, piemēram, Elektroniskā vārdnīca ģeogrāfijā, vēsturē, bioloģijā, ķīmijā, fizikā un matemātikā (2015), LVA digitālais mācību līdzeklis diasporas skolām Latvija laikā un telpā (2016). 2016. gadā A. Šaltāne ir bijusi autore LVA izstrādātajam ģeogrāfijas saturam – digitālam integrētam mācību materiālam emigrantu un remigrantu bērniem.

Skolotāja ar savām zināšanām un prasmēm ir dalījies arī ārpus mūsu kontinenta robežām. 2019. gadā Austrālijā Annas Ziedares Vasaras vidusskolā Anita latviešu diasporas jauniešiem vadīja nodarbības par Latvijas ģeogrāfiju un kultūru.

Profesionāla, atvērta, atbalstoša, radoša, optimistiska – tāda ir Anita Šaltāne!

Apbalvojumu par nozīmīgu ieguldījumu izglītības jomā saņem arī Salaspils novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes "Salaspils 1. pirmsskola" vadītājas vietniece metodiskajā darbā **Evija Briede**. Viņas pedagogiskā darba pieredze aizsākās PII "Saime", kur vispirms strādāja par pirmsskolas skolotāju, tad par metodiķi. No 2007. gada strādā PII "Jāņtārpiņš", tagad PII "Salaspils 1. pirmsskola", par vadītājas vietniecei metodiskajā darbā. Ar savu darbu Evija Briede ir ieguvusi kolēģu uzticību un cieņu, jo vienmēr sniedz plašu palīdzību un atbalstu pedagogiskā procesa nodrošināšanai un augstu standartu sasniegšanai. Pedagogi regulāri tiek iepazīstināti ar jaunāko informāciju pedagogijā. E. Briede allaž iegulda lielu darbu pedagogu izpratnes veidošanā par pārmaiņām izglītībā, organizējot sanāksmes, kurās skaidro dažādus ar izglītību saistītus jautājumus, veicina pedagogu dalību dažādosursos, pieredzes skolās, semināros. Evija Briede aktīvi iesaistījās jaunā kompetenču modeļa ieviešanā un mācību vides iekārtošanā, lai veicinātu jauno mācību metožu izmantošanu.

Ļoti nozīmīgs ir Evijas Briedes atbalsts pedagogiem Covid-19 ierobežojumu laikā, lai nodrošinātu attālinātās mācības, saziņas iespējas ar vecākiem Zoom platformā, ELIIS skolvadības sistēmas jēgpilnā izmantošanā.

Evija Briede ir sniegusi lielu ieguldījumu arī novada mērogā pirmsskolas izglītības līmeņa paaugstināšanā un pedagogu izglītošanā. Aktīvi iesaistījās Salaspils novada domes pirmsskolas izglītības metodiskā darba veicināšanas darba grupās. Aktīvi darbojas Salaspils novada projektā "Lietpratības satura ieviešana Salaspils novada pirmsskolas izglītības iestādēs". Šī projekta ietvaros papildus savam darbam tika apkopotas idejas un aktivitātes tehnoloģiju jomā. Novada

ietvaros tika izstrādāta un novadīta 12 stundu pedagogu profesionālās kvalifikācijas programma "Praktiskas metodes un paņēmieni kompetencēs balstīta mācību procesa īstenošanā". Protams, šī ir tikai neliela daļa no Evijas Briedes paveikto darbu klāsta. Tajā pat laikā viņa ir jauks, uzticams, atbildīgs un godīgs cilvēks, kurš ar cieņu izturas pret kolēģiem, vecākiem un bērniem.

Atzinības rakstu saņem arī Salaspils 1. vidusskolas skolotājas **Vija Griestiņa**.

Viņa darbu Salaspils 1. vidusskolā uzsāka 1992. gadā un šogad dodas pelnītā atpūtā. Skolotāja Vija Griestiņa vienmēr bija atvērta jaunai pieredzei, īpaši šajā tehnoloģiju laikmetā. Vienmēr gatava pielāgoties jauniem apstākļiem. Mācību procesā izmantoja dažādas mācību formas un metodes. Vadīja mācību darbu ne tikai ierasti skolā, klasē, bet arī attālināti, nebaudoties no tiešsaistes stundu vadīšanas. Viņas profesionālais miers un pārliecība bija lielisks atbalsts arī viņas skolēniem.

Kā klases audzinātāja veiksmīgi saliedēja kolektīvu un sniedza bērniem iespēju baudīt kultūras pasākumus, izzināt jauno ekskursijās un klases kopīgos pasākumos ar vecākiem.

Liela nozīme ir ilgus gadus uzkrātai darba pieredzei, ar kuru skolotāja Vija Griestiņa labprāt dalījās ar citiem kolēģiem. Ilgu laiku skolā vadīja sākumskolas metodisko komisiju.

"Ieinteresēta, atsaucīga, atvērta jaunajiem kolēģiem. Man gribas teikt: skolotāja – mamma," tā kolēģi raksturo Viju Griestiņu.

Vija Griestiņa, skolojot mazos salaspilietis, nekad neaizmirs, ka ir mamma saviem bērniem – diviem dēliem un meitai. Vecākais no bērniem Ģirts ir mūsu kolēģis, dizaina un tehnoloģiju skolotājs jau vairākus gadus.

"Bet tagad manā dzīvē ir sācies jauns posms: pelnītā atpūtas un vecmāmiņas laiks, jo mazbērniem jāpalīdz saprast dzīves pamatvērtības," saka Vija Griestiņa.

Salaspils 1. vidusskolas saime lepojas ar skolotāju Viju Griestiņu, kura skolai ir veltījusi 29 darba gadus.

Sakot paldies par pašizliedzīgo darbu jaunās paaudzes skološanā pašvaldības Pateicības rakstus saņem vēl divas patiesi cienjamas mūsu novada skolotājas.

Bogdanna Kļimkoviča Salaspils 1. vidusskolā strādā no 1981. gada un māca krievu valodu kā svešvalodu. Skolotāja turpinās strādāt skolā, saprotot skolas vajadzības un šīs jomas skolotāju resursu iztrūkumu. Profesionālās darbības pamatā ir jaunu formu un metožu nepārtraukta



Augusta konferencē cildināti labākie pedagogi

meklēšana, pedagoģiskās meistarības pilnveidošana, aktīva tehnoloģiju apgūšana un ieviešana praksē. Par savu galveno mācību mērķi uzskata komunikatīvās kompetences veidošanu un valodas apguvi spēļu metodikas izmantošanu. Skolotāja pastāvīgi pilnveido savu pedagoģisko meistarību, aktīvi iesaistās svešvalodas metodiskās komisijas darbā. Joprojām izvirza sev augstus profesionālos kritērijus, lai varētu atbilstoši jaunajiem standartiem un programmai organizēt savu ikdienas darbu mācību procesā.

No 1998. gada skolotāja vērtē krievu valodas kā svešvalodas centralizētos eksāmenus, ir VISC ārpusstata metodiķe. Patstāvīgi veic personiski orientētu pieeju mācīšanās, ņem vērā skolēnu individuālās, intelektuālās un radošās spējas. Vairākkārt viņas skolēni piedalījās un uzvarēja dažāda līmeņa mācību olimpiādēs. Skolotāja Bogdanna ar cieņu izturas pret skolēniem, pārdzīvo par viņu neveiksmēm un priecājas par panākumiem. Viņa ir atbildīga un prasīga pret sevi un savu pedagoģisko dar-

bību. Skolotāja ievadīja skolas dzīvē jaunos pedagogus, ir tiem mentors. Bogdanna Kļimkovičs prasme sadarboties gan ar skolēniem, gan ar kolēģiem rada profesionālu uzticību. Viņas aktīvā līdzdarbība skolas tēla veidošanā ir ieguldījums skolas attīstībā.

Indra Frišfelde Salaspils 1. vidusskolā strādā no 1986. gada, izvirzot sev augstus profesionālos kritērijus, lai varētu atbilstoši jaunajiem standartiem un programmai organizēt savu ikdie-

nas darbu mācību procesā. Indra Frišfelde māca angļu valodu mazajiem sākumskolas skolēniem. Savā darbā viņa ir prasīga pret sevi un citiem, precīza un profesionāli ieinteresēta pēc iespējas kvalitatīvāk iemācīt un mācīt angļu valodu, apgūt svešvalodas pamatprasmes. Valodas apguvi skolotāja Indra izmanto daudzveidīgas metodes. Viņas stundās viens no darba instrumentiem ir arī tehnoloģijas.

Skolotāja Indra Frišfelde ir mentors jaunajiem kolēģiem. Viņas pieredze svešvalodas mācīšanas jomā

ir novērtēta arī no jauno kolēģu puses, kuri Indru Frišfeldi raksturo šādi: "Indra ir cilvēks, kas zina, ko vēlas. Vienmēr var apbrīnot viņas apņēmību un neatlaidību. Indrai piemīt zinātkāre, viņa vienmēr izmanto iespēju turpināt attīstību. Viņā mīt tik ļoti svarīgā aizrautība izziņāt dzīvi un pasauli. Ar tādu aizrautību un degsmi Indra iet klasē, dodot no sevis visu un pat vairāk."

Apsveicam visus pedagogus, uzsākot jauno darba cēlienu, un vēlām radošus sasniegumus darbā un stipru veselību!

Jaunais mācību gads klātienē

Šī sajūta rada rada priecīgu noskaņu. Bet, lai mācīšanās prieku klātienē īstenotu, skolai jaunajā mācību gadā būs jāievēro galvenie Covid-19 infekcijas ierobežošanas pamatprincipi. Tie ir nosacījumi, kas prasa no skolas un skolēnu ģimenēm savstarpēju uzticēšanos, līdzatbildību, sapratni un iecietību. Arī šis mācību gads ir sadarbības gads. Mums visiem ir svarīgi, lai skolēniem būtu iespēja droši mācīties klātienē.



Tomēr pats būtiskākais ir mācību saturs, un kā to īstenosim šajā mācību gadā.

Salaspils 1. vidusskolā turpinās pāreja uz jauno mācību pieeju un saturu – nu jau 1., 2., 4., 5., 7., 8., 10. un 11. klašu grupās. Priekšmetu skolotāji ne tikai izvērtē pagājušajā mācību gadā paveikto, bet arī analizē, kā veiksmīgāk organizēt mācību procesu, plāno sadarbību, lai nodrošinātu plānveidīgu mācību satura un prasmju apguvi.

Lai iegūtu informāciju par aktualitātēm, kā arī pilnveidotu savas prasmes un gūtu ierosmi idejām, Salaspils 1. vidusskolas pedagogi kuplā skaitā piedalījās "Skola2030" organizētajā konferencē "Logos: tehnoloģijas labākai izglītībai", jo ir mēr-

ķtiecīgs uzstādījums, ka attālināto mācību laikā iegūtās digitālās prasmes, pārejot uz mācībām klātienē, ir svarīgi nepazaudēt un turpināt tās integrēt mācību procesā. Skolotāji plāno, kā dažādus digitālos elementus iekļaut savā mācību procesā. Lai to atvieglotu, skola ir nodrošinājusi gan pieeju darbam ar digitālo mācību platformu skolo.lv, gan pieeju "Zvaigzne ABC" digitālajiem materiāliem. Dabaszinātņu kabinetos (fizika, ķīmija, bioloģija) būs iespēja izmantot Mozabook programma-tūru, viens no 1.-6. klases datorkabinetiem ir aprīkots ar interaktīvo ekrānu. Stundu saraksta koordinatori pēc kursu programmas apguves stundu sarakstu veidos, izmantojot programmatūru aSc Timetables., bet

skolas mājas lapa no 1. septembra būs jaunā izskatā.

Lai atbalstītu pedagogus ikdienas mācību darba procesā, darbu skolā uzsāks tehnoloģiju mentors.

Jau otro gadu Salaspils 1. vidusskola uzņēma 10. klases skolēnus divos mācību virzienos – Tehnoloģiju virzienā un Radošuma un sociālajā virzienā. Abos virzienos skolēni apgūs zināšanas un prasmes no visām mācību jomām, taču atšķirsies mācību priekšmetu apguves pakāpe – pamata, optimālā vai padziļinātā līmeņa. Šogad katrā virzienā mācības uzsāks 30 skolēni.

Salaspils 1. vidusskola turpinās darbību starptautiskajā Erasmus+ projektā "European Student Theater Lab – Act for EU citizenship", kas lab-

vēlīgas situācijas gadījumā noslēgsies ar kopīgu skolēnu izrādi festivālā Itālijā.

2021./2022. mācību gadā tiks uzsākts vēl viens starptautiskais Erasmus+ projekts ar sešu valstu dalību.

Prieks, ka 9. c klases skolnieces Anna Hrističa un Alise Evelīna Toča kopā ar trīs citiem jauniešiem piedalījās Latvijas TV raidījuma "Dardarija" šizetu filmēšanā. No 9. septembra varēs vērot, kā jaunieši mācās programēt un kādas aktivitātes vēl izmanto saturīga brīvā laika pavadīšanai.

Lepojamies ar daudzajiem skolēnu sasniegumiem attālinātajās mācību olimpiādēs, konkursos. Īpaši skolas vārdu ir cildinājis nu jau 12. b klases skolēns Artis Vijups, kas ir valsts mēroga starptautisko mācību olimpiāžu uzvarētājs.

Ir gandrījums, ka Ata Kronvalda fonda veidotajā 2021. gada Latvijas skolu reitingā darbā ar talantīgajiem skolēniem Salaspils 1. vidusskola lielo skolu grupā ir ieguvusi 8. vietu.

Lepojamies ar skolotājiem, kuri profesionāli un ar aizrautību veic savu darbu, veicina skolēnu sasniegumus un vēlmi mācīties arī ierobežotos komunicēšanas apstākļos.

Priecājamies, ka vēstures skolotāja un direktores vietiece mācību jomā Annija Bergmane ir "Gada skolotāja" Salaspils novadā.

Vera Kalniņa,
Salaspils 1. vidusskolas direktore

Izsludināta papildu pieteikšanās uz laiku PII "Daugaviņa"

Līdz 2021. gada 27. augustam vecāki uz laiku var pieteikt bērnus uz papildu brīvajām vietām pašvaldības pirmsskolas iestādē "Daugaviņa". Pieteikties var tie vecāki, kuru bērnam vēl nav piešķirta pastāvīga vieta pašvaldības PII.

PII "Daugaviņa" var piešķirt vietu uz laiku, pamatojoties uz bērna vecāka iesniegumu, kas iesniegts domei līdz 2021. gada 27. augustam (ieskaitot). Vietu piešķir rindas kārtībā pēc bērnu dzimšanas gadiem no pusotra gada vecuma un ņemot vērā brīvo vietu skaitu attiecīgajā vecuma grupā. Bērnam ir jābūt reģistrētam rindā uz Salaspils novada pašvaldības PII. Par piešķirtām vietām vecāki tiks informēti pa e-pastu līdz 31. augustam. Ņemot vērā epidemioloģiskās situācijas laikā noteiktos ierobežojumus, aizpildītu iesnieguma veidlapu vecāki var iesniegt:

- elektroniski uz domes e-pasta adresi, autorizējoties portālā latvija.lv (epakalpojumi/iesniegums iestādei) vai ar drošu elektronisko parakstu;
 - pa pastu;
 - ievietot pastkastē, kas atrodas domes ēkas vējtverī (Līvzemes ielā 8) un ir pieejama domes darba laikā.
- Apmeklējot PII "Daugaviņa" uz laiku, bērnam tiek saglabāta vieta rindā uz izvēlēto bērnudāru līdz brīdim, kad tiek piešķirta pastāvīga vieta.

Iesnieguma veidlapa "Iesniegums par vietas saglabāšanu pirmsskolas izglītības iestādes rindā, ja bērns uz laiku apmeklē PII Daugaviņa": <https://salaspils.lv/lv/veidlapu-saraksts>
Sīkāk noteikumus: <https://salaspils.lv/lv/node/201>
Jautājumi pa tālruni 29266558.

Pašvaldības atbalsts Salaspils iedzīvotājiem

(Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novadā. Aktualizēts 25.08.2021.)

Vienreizējie pabalsti	Iesniegumu iesniegšanas termiņš	Pabalsta apmērs, Euro
Jaundzimušā bērna aprūpei	2 mēnešu laikā no bērna dzimšanas dienas	250.00
Apbedīšanas organizēšanai	1 mēneša laikā no miršanas fakta reģistrācijas dienas	190.00
Apbedīšanas izdevumu apmaksai trūcīgām un maznodrošinātam personām		Nepārsniedzot 494.00 no kopējiem faktiskajiem izdevumiem
Pēc atbrīvošanas no brīvības atņemšanas iestādēm	1 mēneša laikā	57.00
Jubilejas pabalsts (80, 85, 90, 95 gadi)	Ne vēlāk kā 6 mēnešu laikā pēc jubilejas	100.00
Jubilejas pabalsts (100 un vairāk gadi)		215.00
Mācību līdzekļu un apģērpu iegādei aizbildniecībā esošiem bērniem	Katrā gadu no 1.augusta līdz 31. oktobrim	76.00
Pabalsti, kurus izmaksā katru gadu, ja vienu reizi iesniegts iesniegums (Ja mainās bankas konta numurs, līdz norādītajam datumam jāiesniedz jauns iesniegums)		
Černobiļas AES avārijas seku likvidācijas dalībniekiem	Izmaksā līdz 1. aprīlim	76.00
Politiski represētām personām	Izmaksā līdz 1. novembrim	190.00
I un II grupas invalīdiem, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmēji	Izmaksā līdz 20. novembrim	350.00 (I gr.) 245.00 (II gr.)
I grupas invalīdiem		190.00
II grupas invalīdiem		85.00
Invalīdiem kopš bērnības, līdz pilngadības sasniegšanai		120.00
Vientuļām pensijas vecumu sasniegušām personām, kurām nav likumīgo apgādnieku	Izmaksā līdz 10. decembrim	76.00
Goda salaspilietis (pensionārs)	Izmaksā līdz 1. novembrim	100.00
Ikmēneša pabalsti		
Aizgādņiem	Izmaksā līdz katra mēneša 15. datumam	75.00
Bērniem invalīdiem kopš bērnības, kuriem VDEĀK atzinums par īpašas kopšanas nepieciešamību		100.00
Sociālā nodrošinājuma pabalsta saņēmējiem ar I grupas invaliditāti		



NVA piedāvā reģistrētajiem bezdarbniekiem jaunas mācību programmas digitālo prasmju apguvei



Nodarbinātības valsts aģentūra (NVA) Eiropas Sociālā fonda (ESF) projekta «Atbalsts bezdarbnieku izglītībai» ietvaros reģistrētajiem klientiem, kuriem nepieciešams pilnveidot darba tirgū pieprasītās profesionālās zināšanas un prasmes, piedāvā iespēju iesaistīties jaunu profesionālās pilnveides programmu un profesionālās tālākizglītības modulāro programmu apguvē. Ievērojot Ministru kabineta noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai, mācības notiek attālināti.

Darba tirgus digitālās transformācijas gaita paātrinās: notiek strauja darba procesu digitalizācija un automatizācija, tiek ieviesti jauni nodarbinātības veidi, aizvien vairāk pakalpojumu uzņēmumi un iestādes piedāvā tiešsaistē. Gan darba devēju prasības dažādām profesijām, kas minētas, reģistrējot vakances NVA, gan darba devēju aptauju rezultāti liecina, ka strauji pieaug pieprasījums pēc digitālajām prasmēm. Darba ņēmēju nepārtrauktā profesionālo zināšanu, prasmju un kompetenču pilnveide mūsdienās ir nepieciešamība.

Digitālo prasmju apguvei NVA šogad ir būtiski paplašinājusi profesionālās pilnveides izglītības programmu sarakstu, piedāvājot reģistrētajiem bezdarbniekiem desmit jaunas datorikas izglītības programmas:

- Agile projektu vadība;
- Elektroniskā komercija uzņēmējdarbības attīstībai (bez priekšzināšanām);
- Elektroniskā komercija uzņēmējdarbības attīstībai (ar priekšzināšanām);
- Efektīvs darbs ar Microsoft Excel, datu analīze un vizualizācija (ar priekšzināšanām);
- Efektīvs darbs ar Microsoft Excel, datu analīze un vizualizācija (bez priekšzināšanām);
- IT datu drošība un personas datu aizsardzība (ar priekšzināšanām);
- IT pakalpojumu un infrastruktūras pārvaldības procesu organizēšana un uzturēšana;
- 3D printēšanas tehnoloģijas un to praktiskais pielietojums (ar priekšzināšanām);

• Datu analīze un pārskatu sagatavošana finanšu vadības lēmumu pieņemšanā;

• Informācijas tehnoloģiju izmantošana finanšu pārskatu gatavošanai un finanšu plānošanai.

Lai reģistrētie bezdarbnieki varētu iegūt kvalifikāciju tādās profesijās kā programmēšanas tehniķis, datorsistēmas tehniķis, telekomunikāciju tehniķis, elektronikas tehniķis, NVA sadarbībā ar izglītības iestādēm šogad piedāvā arī astoņu jaunu profesionālās tālākizglītības programmu moduļu apguvi:

- Vienkāršu algoritmu izstrāde;
- Elektronisko un optisko iekārtu ražošanas, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (EIKT) pamatprocesu un darbu veidi;
- EIKT drošības politikas veidošana;

• EIKT produktu izstrāde;

• Lietotnes programmēšana;

• Programēšana s tehnoloģijas;

• Sistēmu programmēšana;

• Servera izvēle un uzstādīšana.

Atgādinām, ka apmācību jomas un profesijas, kurās atbilstoši darba tirgus pieprasījumam un tautsaimniecības nozaru attīstības prognozēm nepieciešams veikt bezdarbnieku un darba meklētāju apmācību, nosaka Labklājības ministrijas izveidota komisija. Komisijas sastāvā iekļauti Labklājības ministrijas, Ekonomikas ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, NVA, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības un citu kompetento valsts, pašvaldību, augstākās izglītības un zinātnes institūciju vai biedrību un nodibinājumu pārstāvji un eksperti.

Mācības tiek organizētas pēc kuponu metodes, ņemot vērā bezdarbnieka iepriekš iegūtās prasmes un izglītību. Bezdarbnieks vai darba meklētājs, kurš atbilst pasākuma mērķa grupas kritērijiem, saņem apmācību kuponu rindas kārtībā. Izglītības iestādi, kurā mācīties, bezdarbnieks vai darba meklētājs izvēlas pats, izmantojot NVA piedāvāto izglītības iestāžu sarakstu, vai patstāvīgi. Mācību laikā bezdarbniekam tiek maksāta stipendija - 5 eiro par vienu mācību dienu.

Detalizētāka informācija par NVA piedāvātajām apmācībām un izglītības programmu saraksti pieejami šeit: <https://www.nva.gov.lv/lv/apmacibu-iespejas>

Pasaules talka- 18. septembrī. Piedalies!

Kustība "Lielā Talka" ar šodienu ieskandina mēnesi pirms World Cleanup Day (WCD) jeb Pasaules talkas norises un aicina Latvijas iedzīvotājus jau laicīgi sākt plānot talkas pasākumus. Kā ik gadu, arī šogad, kamēr visa pasaule talkos, Latvijā kopējā kustībā piedalīsies ar koku stādīšanu. Tradicionāli, paveicot Vislatvijas vides un dabas sakopšanas darbus pavasara Lielajā talkā, rudenī uzsvars tiek likts uz apzaļumošanas darbiem un Laimes koku stādīšanas akcijas norisi, šādā veidā veicinot pasaules ekosistēmas līdzsvara atjaunošanu un virzoties uz mūsu kopīgā mērķa sasniegšanu - lai Latvija kļūtu par zaļāko valsti pasaulē.

Kustības Lielā Talka vadītāja Vita Jaunzeme norāda: "Mēs jau vairākkārt esam pierādījuši, ka spējam saliedēties nozīmīgu mērķu priekšā - cīnīties par zaļāku, tīrāku un veselīgāku vidi, dabu un nākotni nākamajām paaudzēm. Pērn mūsu darbus novērtēja arī Pasaules talkas organizatori un Latvija tika atzīta par valsti ar augstāko talkotāju aktivitāti Pasaules talkas ietvaros. Man ir gods un lepnums redzēt, ka kustība

"Lielā Talka" ik gadu aug plašumā - mēs novērojam arvien lielāku jauniešu un bērnu iesaisti, pašvaldību un uzņēmēju atbalstu, sabiedrības kopējo interesi un zināšanu pieaugumu par "zaļajām" tēmām. Mēs kļūstam gudrāki! Tāpēc arī šogad, visi kopā un katrs atsevišķi - par zaļu Latviju!"

Pasaules talka Latvijā tiek rīkota ceturto reizi un Lielā Talka aicina ikvienu iesaistīties talkas akti-

vitātes. Visa pasaule 18. septembrī vienosies akcijā, lai mūsu visu kopīgo dzīves telpu padarītu tīrāku un zaļāku. Mēs Latvijā Pasaules talku šogad atzīmēsim gan ar sakopšanas darbiem ar jau iemīlēto koku sēšanas un stādīšanas akciju "Laimes koki", lai katra tās laikā iesētā sēkla vai iestādītais koks kļūtu par mūsu kopīgu ieguldījumu Latvijas un pasaules ekosistēmas līdzsvara atjaunošanā. Ikviens var

pieteikt savu koku stādīšanas vietu Lielās Talkas mājaslapā izvietotajā kartē: <https://talkas.lv/laimes-koki/>. Akcijas "Laimes koki" mērķis ir:

- Veidot bērnos un jauniešos atbildības sajūtu par dabas saglabāšanu - veidot dziļāku izpratni par dabas procesiem, uzņemties rūpes par kāda konkrēta koka izaudzēšanu;
- Stiprināt Latvijas kā zaļas, ilgtspējīgas un vides jomā atbildīgas

valsts starptautisko tēlu;

- Veicināt aktīvāku sabiedrības iesaisti vides jautājumu risināšanā vietējā un globālā mērogā.

Vairāk par Lielo Talku: <https://talkas.lv>, seko līdzī jaunumiem arī Facebook un Instagram sociālajos tīklos. Vairāk par World Cleanup Day: <https://www.worldcleanup-day.org>, kā arī sociālajos tīklos. Tiekamies Pasaules talkā 18. septembrī!

Studējošie no daudz bērnu ģimenēm saņems sociālās stipendijas

Jauniešiem no daudz bērnu ģimenēm, kuri uzsāks studijas 2021. gada rudens semestrī, būs iespēja pieteikties stipendijai "Studēt gods", kas noteikta 160 eiro apmērā 10 mēnešus gadā.

Uz stipendiju varēs pretendēt ikviens students, kas būs imatrikulēts 1. kursā koledžas un bakalaura līmeņa programmās pilna laika klātienē gan valsts, gan privātajās augstskolās un koledžās vai atjaunosies studijās 2021. gada rudens semestrī pēc studiju pārtraukuma koledžas un bakalaura līmeņa programmās pilna laika klātienē. Stipendijas piešķiršanai izvirzīti vairāki nosacījumi. Tā, centralizēto eksāmenu rezultātiem matemātikā jābūt ne zemākiem par 30%, bet latviešu valodā ne zemākiem par 40%. Savukārt studiju laikā vidējai svērtajai atzīmei jābūt 6 un augstāk, studentam jābūt sekmīgam un bez akadēmiskiem parādiem. Kritēriji tiks pārskatīti reizi semestrī, nākamā pieteikšanās stipendijām - februārī.

Pieteikties stipendijai "Studēt gods" varēs, izmantojot e-latvija

pakalpojumu www.latvija.lv, pieteikšanās no septembra sākuma līdz 20. septembrim. Pirms pieteikšanās pakalpojumā "Mani dati VIIS" var pārbaudīt, vai augstskola studentu ir imatrikulējusi. Sistēma automātiski pārbaudīs atbilstību nosacījumiem - koledžas un bakalaura līmeņa studijas, pirmais kurss, pilna laika klātienē, līdz 25 gadu vecumam ieskaitot. Pretendēt uz stipendiju varēs, ja ģimene atbilst daudz bērnu ģimenes statusam.

Līdz šim Latvijas augstākās izglītības sistēmā faktiski neeksistēja atbalsts augstākās izglītības iegūšanai, kas tiktu sniegts pēc sociālām pazīmēm vai citiem kritērijiem, izņemot akadēmiskās sekmes. Tāpēc Izglītības un zinātnes ministrija izstrādāja Augstskolu likuma grozījumus par sociālo stipendiju ieviešanu un grozījumus Ministru kabineta noteikumos par

stipendiju piešķiršanas kritērijiem, stipendijas apmēru, piešķiršanas un administrēšanas kārtību. Jaunā atbalsta sistēma veicinās augstākās izglītības pieejamību, iekļaušanos studiju vidē, iesaistīšanos pilnvērtīgā mācīšanās procesā un tā pabeigšanu. Kvalitatīvas augstākās izglītības iegūšana ir solis uz veiksmīgu iekļaušanos darba tirgū un spēju nodrošināt pienācīgu dzīves līmeni sev, savai ģimenei, kā arī iespēja kļūt par produktīvu sabiedrības dalībnieku, kas sniedz ieguldījumu valsts attīstībā.

Ar šodien valdībā apstiprināto Ministru Kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2004. gada 24. augusta noteikumos Nr. 740 "Noteikumi par stipendijām" var iepazīties MK tīmekļvietnē.

Avots: www.izm.gov.lv

STIPENDIJAS STUDENTIEM NO DAUDZBĒRNU ĢIMENĒM

160 eiro 10 mēnešus gadā no 2021./2022. studiju gada

Stipendiju saņems

- 1. kursā imatrikulētie pilna laika klātienē studenti koledžās un bakalaura studiju programmās valsts un privātajās augstskolās/koledžās
- līdz 25 gadu vecumam (ieskaitot)

Pieteikšanās

no septembra sākuma līdz 20. septembrim e-latvija pakalpojumā "Studēt gods"

Lai saņemtu stipendiju

- centralizēto eksāmenu rezultātiem matemātikā jābūt ne zemākam par 30%, latviešu valodā - ne zemākam par 40%.
- kritērijus pārskatīs reizi semestrī, nākamā pieteikšanās februārī.
- lai turpinātu saņemt stipendiju, pirmā semestra vidējai atzīmei jābūt 6 vai augstāk.

pārbaudi www.latvija.lv sodajā "Mani dati izglītības reģistros", vai esi uzņemts.



Salaspils memoriālā atjaunos granīta postamentu

13. augustā tika uzsākts Salaspils memoriāla svinīgo ceremoniju laukumā esošā granīta postamenta (t.s. „metronoma”) remonts, kura laikā apmēram 2 mēnešus pieklūšana tam būs aprūtināta.

Postaments ir viens no Salaspils memoriālā ansambļa būtiskākajiem elementiem. 2020. gada novembrī un decembrī veiktajā postamenta tehniskajā apsekošanā ir konstatēts, ka tā virsmā, apdares plāksnēs un atsevišķos konstruktīvajos elementos ir būtiski bojājumi. Lai postamenta stāvokli uzlabotu, darbu ietvaros plānots veikt

tā konstrukciju veidojošo granīta apdares plāksņu stiprināšanu, kā arī atjaunot vietām izdrupušās šuves starp plāksnēm pilnā apjomā – visās postamenta fasāžu plāksnēs.

Salaspils memoriāls ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis “Salaspils memoriālais ansamblis” (valsts aizsardzības Nr. 9157), tajā atrodas arī valsts nozīmes mākslas

piemineklis “Skulptūru ansamblis” (valsts aizsardzības Nr. 9203). Memoriālais ansamblis atklāts 1967. gadā un ir saglabājis oriģinālo arhitektonisko un māksliniecisko risinājumu, materiālu (veidņu betonu) un virsmas faktūru. Salaspils memoriālais ansamblis ir iekļauts arī 2008. gadā izveidotajā Latvijas Kultūras kanonā.



Ekspedīcija uz Nāves salu – “misija pabeigta”

14. augusta nelabvēlīgie laikapstākļi neatturēja 42 drosminiekus doties ekspedīcijā uz Nāves salu, kas bija pirmais ūdens tūrisma pasākums šogad. Ekskursiju organizējam, sadarbojoties ar kolēģiem no Ķekavas novada.

Lietus, vējš un pērkonis iecerēto pasākumu patiesi apdraudēja, ekspedīcijas sākumam izvērtoties nedaudz dramatiskam, kad Daugavas plašumā bija jālaivo un jāsupo pa lieliem viļņiem, lietum izmērcējot mūs visus jau pirmajās minūtēs. Tas bija visnotaļ ekstrēmi un kādam nepieredzējušākam laivotājam – arī bailīgi, bet, kad iepeldējām ainaviskajā Nāves salas arhipelāgā, gan lietus, gan baires pamazām atkāpās. Visi joprojām bijām savās laivās un supos, izmirkuši, bet gandarīti par pirmo grūtāko, bet nu jau paveikto upes šķērsošanas posmu. Turpinājumā tikām apbalvoti ar bezlietus un harmoniski mierpilnu posmu, kad izlairojām pa patiesi šaurām niedru ieskautām upes ejām un maziem līčīšiem, baltu gārņu un dzeltenu lēpju pavadīti. Pietauvojoties pie Nāves salas atpūtas laukuma, pie-

dzīvojam spēcīgas lietusekavas, bet tām mitējoties, bijām gatavi uzziņāt, ko par Nāves salas traģiskajiem vēstures notikumiem stāsta Ķekavas novada topošā gide Monta Bergmane. Stundu garajā salas ekskursijā tikām iepazīstināti ar Nāves salas cīņu hronoloģiju un prespēku pozīcijām. Apmeklējām ar bijušā Latvijas Valsts prezidenta Jāņa Čakstes gādību atklāto pieminekli Nāves salas aizstāvjiem. Cieņpilnai piemiņai aizdedzinājām svečītes pie septiņu nezināmo Krievu armijas karavīru kapa. Izlodājām pa restaurētajām tranšējām un klausījāmies stāstu par Nāves salas muzeju, kas pastāvēja laika posmā no 1936. līdz 1964. gadam, kad nelaimīgā kārtā tas nodega, tajā iesperot zibeni. 1974./75. gadā līdz ar Rīgas HES ūdenskrātuves izveidošanu lielākā daļa Nāves salas teritorijas tika appludināta.

Vairāk informācijas par salu un tur notikušo šeit: <https://kekava.lv/pub/index.php?id=1274&id=1274>.

Dodoties mājup, nolēmām sadalīties trīs grupās, kad katrs izvēlējās sev tīkamāko, garuma ziņā piemērotāko un interesantāko maršrutu. Nepilnas stundas laikā visi laimīgi atgriezāmies Saulkalnes pludmalē, kur šo ekspedīciju pirms piecām stundām arī uzsākām.

Pēc daudzveidīgā laivošanas piedzīvojuma ikviens dalībnieks priecājās par Salaspils kafējnīcas “Strelicija” sarūpētajām sātīgajām pusdienām un gardām uzkodām, kuras tika gatavotas 20. gs. sākuma latviešu zemnieku virtuves garšu interpretācijā. Baudījām siltu pupiņu zupu, kliju un sēņu pirādzīņus, ogu dzērienu un garšās bagātīgo burkānkūku. Priecīgi un pacīlāti dalījāmies iespaidos par šodien piedzīvoto, uzzināto un izbaudīto.



Foto: Jana Freimane, Salaspils novada TIC foto arhīvs

Liels paldies šī pasākuma/ekskursijas organizēšanā mūsu sadarbības partneriem: SIA “Murdiņi” no Ķekavas, SIA “Buļļu laivas” no Rīgas un “SUPer Active” komandai no Salaspils, kas pasākumu nodrošināja ar ūdenstransporta līdzekļiem, vestēm un visu nepieciešamo papildinventāru.

Paldies Daugavai par tās neparedzamību, padarot mūsu ekspedīciju gan nedaudz bīstamu un adrenalīna pilnu, gan skaisti patīkamu un harmonisku!

Paldies sakām arī visiem mūsu

patiesi drosmīgajiem dalībniekiem no Salaspils, Rīgas, Ķekavas, Ikšķiles un Baldones. Vairākiem dalībniekiem šī bija pirmā šāda veida Daugavas iepazīšanās pieredze!

Tiekamies citos Salaspils novada Tūrisma informācijas centra organizētajos pasākumos, par kuriem detalizētu informāciju iespējams uzzināt mājaslapā www.visit.salaspils.lv vai mūsu aktīvajos sociālo tīklu kontos: Facebook: @salaspilstic, Instagram: @Salaspils_visit!

Jana Freimane, Salaspils novada Tūrisma organizatore

Par deinstitutionalizācijas procesu un projektiem

Deinstitutionalizācijas process ir saistīts ar ANO Konvenciju par personu ar invaliditāti tiesībām. Šī konvencija nosaka, ka cilvēkam ar invaliditāti ir vienlīdzīgas tiesības dzīvot sabiedrībā un baudīt tādu pašu izvēles brīvību kā citiem. Lai tas notiktu, valsts pienākums ir izveidot un sniegt pakalpojumus, kas nodrošina šo tiesību izmantojumu un ir vērsti uz cilvēka iekļaušanos un līdzdalību sabiedrības dzīvē. Savukārt ANO Bērnu tiesību konvencija paredz katra bērna tiesības dzīvot ģimenē vai tai pietuvinātā vidē.

Labklājības ministrija kopā ar plānošanas reģioniem un šobrīd 115 pašvaldībām visā Latvijā kopš 2015. gada īsteno deinstitutionalizācijas (DI) projektus. Šajos projektos pašvaldības ar ES fondu atbalstu veido infrastruktūru un sniedz pakalpojumus pieaugušajiem ar garīga rakstura traucējumiem (GRT), bērniem ar funkcionāliem traucējumiem (FT) un bez vecāku gādības palikušiem bērniem, tādējādi sekmējot visu šo grupu pārstāvju arvien pilnvērtīgāku iekļaušanu sabiedrībā.

DI projektu mērķis ir nodrošināt iespēju:

- pieaugušajiem ar garīgiem traucējumiem dzīvot sabiedrībā, savu spēju robežās izvēlēties dzīvot patstāvīgi, būt nodarbinātiem un saņemt nepieciešamo atbalstu;
- bērniem ar funkcionāliem traucējumiem, kas dzīvo ģimenēs,

saņemt sociālo aprūpi un rehabilitāciju savā pašvaldībā vai tuvu dzīvesvietai;

- bez vecāku gādības palikušiem bērniem augt ģimeniskai videi pietuvinātā mājvietā un iekļauties sabiedrībā arī tad, ja viņi dzīvo sociālās aprūpes centros.

Līdz DI projektu beigām – 2023. gadam – plānots, ka tiks:

- sniegti sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi 2100 cilvēkiem ar GRT un 2270 bērniem ar FT;
- nodrošināts, ka patstāvīgu dzīvi (ārpus ilgstošas sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūcijām) uzsāks 700 cilvēku ar GRT;
- samazināts bērnu skaits institucionālajā aprūpē no 1799 līdz 720;
- slēgšanai atbalstītas un slēgtas trīs VSAC filiāles;
- izveidotas un/vai labiekārtotas 2473 sabiedrībā balstītu sociālo

pakalpojumu vietas cilvēkiem ar GRT un bērniem ar FT;

- izveidotas un/vai labiekārtotas 250 pakalpojumu vietas bērnu aprūpei ģimeniskā vidē;

- līdz 45% palielināts to cilvēku ar GRT īpatsvars, kuri dzīvo ārpus institūcijas un kuriem pieejami sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi.

Projektos arvien vairāk tiek atvērti jauni pakalpojumi un uzlabota to pieejamība. No projektu sākuma līdz šāgadam pirmajam pusgadam atbalstu kā sabiedrībā balstītus pakalpojumus DI projektos saņēmuši 710 cilvēku ar GRT (pērn – 370 cilvēki). No DI projektu sākuma līdz šāgadam 30.06. atbalstu saņēmuši 1513 bērnu ar FT. Daudzu sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšana saistīta ar infrastruktūras izveidi. Cilvēkiem ar GRT tie ir grupu dzīvokļi, dienas aprūpes centri un specializē-

tās darbnīcas. Šai mērķa grupai līdz 2023. gadam tiek veidota 151 sociālo pakalpojumu sniegšanas vieta.

Kristīne Lasmane, Labklājības ministrijas Sociālo pakalpojumu departamenta vecākā eksperte, atzīst: “No infrastruktūras projektiem mēs šobrīd esam īstenojuši aptuveni 25% no plānotā, tāpēc šie rezultāti nav tik pamanāmi, kā mums gribētos, taču esam pārliecināti, ka līdz 2023. gada beigām paveiksim visu plānoto. Kopumā projekta mērķis ir mainīt pieeju – ilgstošas aprūpes institūciju pakalpojumu vietā sniegt sabiedrībā balstītus sociālos pakalpojumus. Uzsākot DI projektu īstenošanu, cilvēki ar GRT, kuri saņēma sociālos pakalpojumus, 80% gadījumā tos saņēma ilgstošas aprūpes institūcijās un tikai 20% – sabiedrībā balstītus pakalpojumus. Mērķis līdz 2023. gada beigām – plānošanas reģionu DI projektu īstenošanas galatērmiņam – ir šo proporciju mainīt līdz 55% un 45%.”

DI projektos kopumā arī bērniem ar FT un ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem tiek veidotas jaunas

sociālo pakalpojumu sniegšanas vietas. Tie ir 25 dienas aprūpes centri, 38 sociālās rehabilitācijas centri un astoņas atelpas brīža pakalpojuma sniegšanas vietas, 14 ģimeniskai videi pietuvināti aprūpes pakalpojumi un četras jauniešu mājas. Ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem ir plaši attīstīts audžuģimeņu pakalpojums. Pateicoties audžuģimeņu kustības attīstībai un deinstitutionalizācijas procesam kopumā, 2019. gada 31. decembrī ģimeniskā vidē jau atradās 90% no ārpusģimenes aprūpē esošajiem bērniem.

Par sabiedrības attieksmi

Lielā mērā pieaugušu cilvēku ar garīgiem traucējumiem veiksmīgu iekļaušanos sabiedrībā, uzsākot patstāvīgu dzīvi grupu dzīvokļos, savās dzīvesvietās vai iesaistoties darba attiecībās, apgrūtinā tieši sabiedrības attieksme, stereotipi un apkārtējo izpratnes trūkums. Katru gadu 50–60 cilvēku ar GRT atstāj institūcijas, lai uzsāktu dzīvi sabiedrībā – vai nu savos, vai grupu dzī-

turpinājums 12. lpp.



Pavingrosim!

Bezmaksas vingrošanas nodarbības visiem

No 1. septembra iedzīvotājiem pieejamas bezmaksas sporta nodarbības "Vingrošana visiem Salaspils novadā". Nodarbības notiek kombinēti vidējā un augstā intensitātē. Vingrosim jebkādos laika apstākļos (arī lietū, vējā), tāpēc jānodrošina sev atbilstošs apģērbs, ūdens pudele un vingrošanas paklājiņš. Laipni lūgti visi vingrot gribētāji regulāros treniņos! Nodarbības notiks Salaspils pludmalē pie Daugavas, Zviedru ielā 9. Iepriekšēja pieteikšanās obligāta.

Pieteikties var, sākot no 27. augusta, norādot vārdu, uzvārdu, datumus un treniņa laikus.

Grupā maksimālais cilvēku skaits – 15.

Pieteikties var, rakstot uz e-pastu: vingrosalaspils@gmail.com.

Nodarbības septembrī:	14.09. plkst. 11.00;
01.09. plkst. 11.00 un 18.00;	15.09. plkst. 11.00 un 18.00;
02.09. plkst. 11.00;	16.09. plkst. 11.00;
06.09. plkst. 11.00 un 18.00;	20.09. plkst. 11.00 un 18.00;
07.09. plkst. 11.00;	21.09. plkst. 11.00;
08.09. plkst. 11.00 un 18.00;	22.09. plkst. 11.00 un 18.00;
13.09. plkst. 11.00 un 18.00;	23.09. plkst. 11.00.

Veselību veicinoša vingrošana senioriem

Tās mērķis – stiprināt dziļo muskulatūru, īpaši vērojot uzmanību muguras un locītavu pareizai izkustināšanai un to veselības uzturēšanai. Nostiprināsiet veselību un imunitāti, labvēlīgi ietekmēsiet asinsrites un elpošanas sistēmu, koordināciju un saudzīgi nostiprināsiet muskulatūru.

Svarīgi! Būs piemērots jebkāds ērts apģērbs, atbilstošs laika apstākļiem. Sīkāka informācija un pieteikšanās nodarbībām, zvanot pa tālr. 26853275 vai rakstot: info@udens-aerobika.lv.

Veselību veicinoša vingrošana cilvēkiem ar invaliditāti

Nodarbības paredzētas ar mērķi sniegt atbalstu aktivitātēs, iedrošināt, izglītēt un palīdzēt iekļauties mērķtiecīgo fizisko aktivitāšu pieejamībā atbilstoši ikkatra funkcionālajām spējām.

Nodarbību programmā iekļauti visaptveroši funkcionālie vingrojumi, izmantojot metodes, kas vērstas uz enerģijas sabalansēšanu un elpošanu, uzturot fizisko spēju, papildus izmantojot mazo inventāru un iespēju praktizēties uz āra rīkiem stadionā.

Norises vieta: Salaspils sporta nama stadions Rudzu ielā 2.

Nodarbību laiki: otrdienās un ceturtdienās plkst. 13.00-14.00, sākot ar 31. augustu

Nodarbības notiks jebkādos laika apstākļos, tāpēc nepieciešams atbilstošs apģērbs.

Nodarbības vada veselības sporta trenere Zigrīda Sprukte, tālr. 29502773.

Aktivitātes īstenotas ESF projekta "Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Salaspils novadā" ietvaros (vienošanās Nr. 9.2.4.2/16/1/026).



Sāks darboties interešu izglītības grupas peldēšanā

Salaspils sporta skola 2021./2022. mācību gadā uzsāk Salaspils 1. vidusskolas un Salaspils pamatskolas skolēnu uzņemšanu interešu izglītības grupās peldēšanā, sākot no 5.klases. Lai pieteiktos peldēšanas nodarbībām, nepieciešams:

- aizpildīt elektronisko anketu līdz 5.09.2021. plkst 23.59;
- iesniegt ģimenes ārsta izziņu baseina apmeklēšanai.

Peldēšanas nodarbības notiks vienu reizi nedēļā Salaspils peldbaseinā bez maksas. Interešu izglītības grupu nodarbības peldēšanā sāksies oktobrī. Informācija par apmeklējuma laikiem tiks izziņota e-klasē.

Aizvadīti jau 9. sporta svētki cilvēkiem ar īpašām vajadzībām



18. augustā Salaspils stadionā norisinājās jau 9. sporta spēles cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Lai arī sacensību formāts ir nemainīgs - noskaidrot ātrākos, veiklākos un atjautīgākos-, sacensību mērķis ir būt kopā, socializēties un pierādīt sev pašiem, ka viss ir iespējams. Sporta nama kolektīvs sveic visus dalībniekus ar sasniegtajiem rezultātiem un saka lielu paldies par lieliskajiem svētkiem.

Sacensību distances šogad bija piemērotas visiem – precizitātes metieni riņķī, bumbuņu mešana, boulinga, futbola piespēles vārtos un riņķu mešana uz konusiem. Sacensības tika noslēgtas ar drau-

dzības braucieni ratiņkrēslos. Diena bija pozitīvām emocijām pilna, par to pasākāmajiem Salaspils invalīdu biedrībai, īpaši Dainai Jakovļevai, Salaspils novada domes priekšsēdētāja vietniecei sociālajos un spor-

ta jautājumos Maldai Caunei, kā arī Salaspils novada bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrībai "Zelta atslēdzīņa", īpaši Žannai Prošinai.

Tiksimies jau nākamgad 10. jubilejas sporta spēlēs!

Karatisti sacensību sezonu uzsāk Tallinā

7. augustā Tallinā norisinājās čempionāts "31st Tallinn Bulldog", kurā piedalījās arī Salaspils karatē kluba sportisti. Sacensības pulcēja sportistus no Latvijas, Igaunijas, Lietuvas un Somijas.

Pēc ļoti lielas sacensību pauzes daudziem kluba sportistiem turnīrs bija īsts pārbaudījums. Bet, neskatoties un šķēršļiem, mūsu komandas audzēkņi lieliski sevi parādīja, kopā izcīnot 13 medaļas. Pirmās vietas ieguva Alīna Vasiljeva un Bruno Vilnītis, bet otrās – Rūdolfs Upenieks, Deivs Birzulis, Kristaps Šuvčāns, Nikola Medvedeva un Romāns Sledzevskis. Uz trešā goda pjedestāla pakāpiena kāpa Rūdolfs Upenieks, Aleksandrs Kaļinovs, Nikola Medvedeva, Deivs Birzulis, Madara Upeniece un Aleksandrs Kaļinovs.



Nedaudz līdz pjedestālam pietrūka Gustavam Saulītim.

Zinām, ka varam labāk un būs vēl labāki rezultāti. Paldies spor-

tistu vecākiem par atbalstu sacensību dienā!

Romāns Sledzevskis, karatē kluba treneris

Sporta skola aicina uz Atvērto durvju dienu

2. septembrī plkst. 18.30 Salaspils sporta skolā notiks Atvērto durvju diena. Ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, tā tiks organizēta Līvzemes ielā 26 – āra sporta laukumā, kas atrodas pie sporta skolas.

Pasākuma laikā bērni varēs iepazīties ar dažādiem sporta veidiem un treneriem, kā arī piedalīties fiziskajās aktivitātēs, ko būs sarīpējuši sporta skolas treneri.

Laipni aicināti zēni un meitenes vecumā no 7 līdz 12 gadiem, kuri grib kļūt par basketbolistiem (basketbolā tiek uzņemti tikai zēni), handbolistiem vai vieglatlētjiem, kā arī viņu vecāki dokumentu formēšanai u.c. informācijai.

Papildu informācija par uzņemšanu sporta skolā pa tālr. 67943119.

ĻĀC SPORTOT SALASPILS SPORTA SKOLĀ!

UZŅEMŠANA

2021.-2022.m.g./

SKOLAS VECUMA BĒRNIEM
LĪVZEMES IELĀ 22, SALASPILĪ

BASKETBOLĀ - HANDBOLĀ - VIEGLATLĒTIKĀ

ZĒNI (7-14 GADI) ZĒNI UN MEITENES (7-14 GADI) ZĒNI UN MEITENES (7-8 GADI)

SALASPILS SPORTA SKOLA

KONTAKTINFORMĀCIJA
Adrese: Līvzemes iela 22
Tālr.: 67943115
E-pasts: sporta.skola@salaspils.lv
Mājaslapa: www.salaspilssportaskola.lv



Sporta spēles bērniem "Karlsons 2021" BŪS!

Svētdien, 5. septembrī, Salaspils sporta nama stadionā norisināsies bērnu sporta spēles "Karlsons 2021". Ievērojot šī brīža noteikumus un drošu sacensību norises vadlīnijas, pasākums notiks nedaudz citādāk kā ierasts, bet ne mazāk lieliski!

Bērnu sporta spēles norisināsies trīs blokos, ievērojot vecuma grupas un tādā veidā mazinot uz vietas vienlaicīgi esošo dalībnieku skaitu.

1. bloks – meitenes un zēni, 2013.-2016. dz.g. (MZ3 un MZ4).
8.30 – reģistrēšanās,
9.00-11.00 - sacensību norise.
 2. bloks – meitenes un zēni, 2017.-2020. dz.g. (MZ1 un MZ2).
10.30 – reģistrēšanās,
11.00 – 12.00 - sacensību norise.
 3. bloks – meitenes un zēni, 2009.-2012. dz.g. (MZ5 un MZ6).
11.30 – reģistrēšanās,
12.00 – 14.00 - sacensību norise.
- Tā arī visas dienas garumā aicinā-

nām ģimenes piedalīties salaspilīšu vidū tik ļoti iemīļotajās foto orientēšanās sacensībās! Četrus dalībnieku komandā, kur vismaz viens dalībnieks ir pilngadīgs, un viens dalībnieks līdz 18 gadu vecumam.

Dienas beigās plkst. 18.00 1.-6. vietas ieguvēji katrā vecuma grupā un trīs ātrākās ģimenes foto orientēšanās sacensībās tiks aicinātas saņemt balvu apbalvošanas ceremonijā.

Sacensību nolikums pieejams www.salaspilssporto.lv

Linda Kaļverša,
"Salaspils sporta nams"
sabiedrisko attiecību speciāliste

Salaspilī norisināsies orientēšanās nakts

Arī šogad septembra beigās Salaspils kļūs par Vislatvijas orientēšanās nakts dalībnieci.

Profesionāli, sporta entuziasti un ģimenes! Aicinām Jūs jau 24. septembrī piedalīties Vislatvijas orientēšanās naktī – orientēšanās sacensībās, kas norisinās vairākās Latvijas pilsētās vienlaicīgi. Piedalieties un iepazīstiet savu pilsētu citā gaismā!

Visā Salaspilī būs izvietoti aizraujoši kontrolpunkti.

Saņemiet karti un 3 stundu laikā sameklējiet pēc iespējas vairāk tajā

atzīmētos kontrolpunktus. Tas ir lielisks izaicinājums, ko paveikt kopā ar ģimeni vai draugiem.

Starts nemainīgi – 20.00 Salaspils sporta namā, iepriekšēja reģistrācija <http://rogaining.lv/> vai sacensību dienā no plkst. 18.30. Apbalvošana sacensību dienā 23.30.

Linda Kaļverša,
"Salaspils sporta nams"
sabiedrisko attiecību speciāliste



Kas? Kur? Kad

"Rīgas" dārzā

29.08. plkst. 19.00 Ainara Mielava koncertprogramma.

1.09. no 15.00 līdz 16.00 profesionālā bērnu teātra izrāde sākumskolas vecuma bērniem "Pīfa piedzīvojumi" un no plkst. 18.00 līdz 19.00 profesionālā muzikālā teātra izrāde pirmsskolas vecuma bērniem "Kaķīte un Sunītis".

11.09. no plkst. 16.30 līdz 23.00 festivāls "Kartupeļpalma".

12.09. no plkst. 10.00 līdz 14.00 pasākums ar sportiskām aktivitātēm "Tēvu diena".

Nacionālajā botāniskajā dārzā

4.09. Salaspils novada svētki "850 gadi, kopš Salaspils (Holme) minēta rakstos!"

Daugavas muzejā

26.09. plkst. 10.00-16.00 Miķeļa tirgus Doles salā.

Līdz 15.10 Izstāde "Senā andele", apskatāma muzeja darba laikā - katru dienu no 10.00 līdz 17.00, slēgts otrdienās. Izstādes apmeklējums nav īpaši jāpiesaka, bet ierodoties ir jāņem vērā valstī noteiktie ierobežojumi, kā arī jāseko līdzi

muzeja darbinieku norādēm.

Salaspils stadionā

5.09. no plkst. 8.30 Bērnu sporta svētki "Karlsons 2021".

7.09. no plkst. 18.30 Veselības otrdiena, 1. posms.

14.09. no plkst. 18.30 Veselības otrdiena, 2. posms.

21.09. no plkst. 18.30 Veselības otrdiena, 3. posms.

Salaspils sporta namā

24.09. no plkst. 18.00 Orientēšanās nakts 2021.

Jauno dalībnieku uzņemšana un pirmās tikšanās Salaspils kultūras nama interešu izglītības kolektīvos

DZIEDI!

VA „Dzeltenā zemūdene”, vadītāja Lāsma Streiķe.

Pirmā tikšanās 6. septembrī k.n. "Rīgava" 35. telpā:

- plkst. 17.00 pirmsskolas vecuma jauno un esošo dalībnieku vecākiem;
- plkst. 17.30 skolas vecuma bērniem un jauniešiem.

Aicināts arī instrumentālās grupas sastāvs un jaunie, muzicēt gribošie, mākslinieki!

VA „Fantāzija”, vadītāja Inga Treibaha.

Pirmā tikšanās ar jaunajiem dalībniekiem (4-12 gadi) 2. septembrī plkst. 17.15 Salaspils pamatskolā, 28. kab.

DEJO!

BDK „Sienāzītis” – pirmsskolas vecuma grupas (4-7 gadi), vadītāja Dace Čible.

Pirmā tikšanās 7. septembrī k.n. "Rīgava" Lielajā zālē:

- plkst. 17.30 jauno dalībnieku vecākiem;
- plkst. 18.15 esošo dalībnieku vecākiem.

BDK „Sienāzītis” – skolas vecuma grupas (7-12 gadi), vadītājs Mārtiņš Pēdājs.

Pirmā tikšanās 20. septembrī k.n. "Rīgava" Lielajā zālē plkst. 18:00 jauno un esošo dalībnieku vecākiem.

JDK „Austrīņš”, vadītājs Mārtiņš Pēdājs.

Pirmā tikšanās 6. septembrī plkst. 18.30 k.n. "Rīgava" Lielajā zālē.

Jaunie dalībnieki aicināti 6. un 8. septembrī!

Deju ansamblis „Karuselis”, vadītāja Tamāra Eiferova.

Pirmā tikšanās ar jaunajiem dalībniekiem (no 5 gadu vecuma un pusaudžiem) 4. septembrī plkst. 11.00 Skolas ielā 5/1, Salaspilī.

SPĒLĒ!

Cirka studija „Arlekins”, vadītājs Mihails Basmanovs.

Pirmā tikšanās 6. septembrī jaunajās telpās Rīgas ielā 30:

- plkst. 19.00 1. grupai un jaunajiem dalībniekiem;
- plkst. 20.00 2. grupai.

Jauno dalībnieku uzņemšana un pirmās tikšanās Salaspils

kultūras nama amatiermākslas kolektīvos

DZIEDI!

Jauktais koris „Elpa”, diriģents Ainars Mēness.

Pirmā tikšanās 3. septembrī k.n. "Rīgava" 35. telpā plkst. 18.30!

Jaunie dalībnieki tiek aicināti 3., 10. un 17. septembrī.

Senioru vokālais ansamblis „Viktorija”, vadītāja Aija Pizāne.

Pirmā tikšanās 7. septembrī Salaspils 1. vidusskolā, 39. kabinetā plkst. 16.00. Tiek aicināti arī jaunie dalībnieki.

DEJO!

JDK „Ūsiņš”, vadītājs Mārtiņš Pēdājs.

Pirmā tikšanās 6. septembrī plkst. 20.00 k.n. "Rīgava" Lielajā zālē.

Jaunie dalībnieki aicināti 6. un 8. septembrī.

VPDK „Ūsa”, vadītāja Tatjana Madžule

Pirmā tikšanās 8. septembrī plkst. 20.00 k.n. "Rīgava" Spoguļu zālē.

SDK „Rīgava”, vadītāja Dace Čible.

Pirmā tikšanās 7. septembrī plkst. 19.30 k.n. „Rīgava” Lielajā zālē.

SDK „Madaras”, vadītāja Regīna Grebežniece

Pirmā tikšanās 3. septembrī plkst. 16.00 Salaspils sporta nama daudzfunkcionālajā zālē (2. stāvā).

Senioru deju kolektīvs „Madaras” uzsākušas savu 20. sezonu un ļoti gaidīs jaunas dalībnieces visu septembrī otrdienās un piektdienās Salaspils sporta nama daudzfunkcionālajā zālē plkst. 16.00!

SPĒLĒ!

Pūtēju orķestris „Salaspils”, diriģents Laimonis Paukste.

Pirmā tikšanās 14. septembrī plkst. 19.00 Salaspils novada domes Sēžu zālē.

Nodarbības notiks, ievērojot visas spēkā esošās epidemioloģiskās prasības un nosacījumus.

www.salaspilskultura.lv





Iespēja baudīt īpašus ēdienus "Mājas kafejnīcu dienās"

No jūlija līdz pat oktobrim Latvijā notiek "Mājas kafejnīcu dienas". Ropažu novadā un Salaspils novadā "Mājas kafejnīcās" aicinām viesoties un mieloties 4. septembrī, kad "piena upes tecēs ķīseļa krastos".

Esam raduši baudīt tuvāku un tālāku Latvijas novadu kulināro mantojumu, bet šoreiz aicinām viesoties tepat – Pierīgā un piedzīvot gastronomisko ceļojumu Ropažu un Salaspils novados, kas notiek pirmo reizi, tāpēc būs īpaši interesanti iepazīt vairāk nekā 20 dažādu dalībnieku kulināro piedāvājumu. Būs arī iespēja baudīt īpašus ēdienus, ko gatavos saimniecības un ģimenes, kas ikdienā ar to nedarbojas, un pirmo reizi ver savas mājas un sētas durvis plašākam viesu lokam.

Piedāvājumā atradīsiet armēņu un azerbaidžāņu nacionālos ēdienus, īpašu piedāvājumu vegāniem, būs iespēja nogaršot vafeļburgeru ar krēmsieru zemeņu mērcē,

zefīru ziedus, pikantos vistu spārniņus melleņu marinādē un dažādos citus ēdienus ar mellenēm, Āzijas virtuves gardumus "Pierīgas mērcē", zivju zupu, mājas vīnus, "5 kārtu vakariņas", dažādas mājas desertus, nu jau arī mūsu iecienītos franču makarūnus, saldās un sāļās tartes, veģetāru ugunszupu, sāļās vafeles, kas gatavotas no cietā siera ar dažādām mērcēm un pildījumiem, un kur nu bez picas un tomātiem, mājas buljona ar "vīramātes pirādziņiem", sarkanvīnā sutināta "ragaiņu sautējuma", tradicionālās soļankas ar šašliku, reņģu čipsiem, maizes zupas ar putukrējumu Kaučmindes gaumē, gailēņu žuljēna, rudzu pankūkām, brieža cepeša, špāsīgās gaiļa zupas

un daudz, daudz citu gardumiem. Jā, Pierīga pārsteidz ar īpašu piedāvājumu, kurā jaušamas daudz tautu nacionālo ēdienu noskaņas!

Lai nedaudz atvilktu elpu no gastronomiskā baudījuma, ir padomāts arī par atpūtu un aktivitātēm lielākiem un mazākiem apmeklētājiem.

Lai ikviens apmeklējums būtu īpašs un drošs, tam ir jāpiesakās šeit – www.ropazi.lv/lv/turisms/majas-kafejnīcu-dienas-ropazi-salaspils/ un www.majaskafejnīca.lv. Epidemioloģiskās situācijas dēļ iespējamās piedāvājumu izmaiņas, kuras varēs uzzināt, sazinoties ar dalībniekiem. Lūdzam ņemt vērā, ka lielākajā daļā no «Mājas kafejnīcām» norēķini būs iespējami tikai skaidrā naudā!



4. SEPTEMBRIS
10:00 - 18:00

Mājas kafejnīcu diena

Piena upes ķīseļa krastos

Ievērosim visus valstī noteiktos epidemioloģiskās drošības pasākumus un būsīm atbildīgi pret sevi, saimniekiem un citiem apmeklētājiem, lai šī diena nestu tikai patīkamas un garšīgas atmiņas.

"Mājas kafejnīcu dienas" Latvijā notiek ar LIAA un "Lauku Ceļotājs" atbalstu, Ropažu un Salaspils novados organizē biedrība "Ropažu-Garkalnes partnerība" sadarbībā ar Ropažu novada pašvaldību un Salaspils novada pašvaldību.

Par deinstitucionalizācijas procesu un projektiem

turpinājums no 9. lpp.

voļkos. Turpmāk viņu dzīves kvalitāte lielā mērā ir atkarīga no tā, kādus sabiedrībā balstītus pakalpojumus un apkārtējo atbalstu viņiem ir iespējams saņemt. Projektu īstenošanas gaitā vairākās pašvaldībās novēroti vietējās sabiedrības protesti pret to, ka sociālo pakalpojumu sniegšanas vietas cilvēkiem ar GRT tiek plānotas pārāk tuvu pārējo iedzīvotāju dzīvesvietai.

"Cilvēkiem ar GRT kopumā ir vajadzīgs lielāks atbalsts nekā mums pārējiem, bet tas nenozīmē, ka viņi nevar dzīvot savā dzīvoklī vai strādāt algotu darbu. Visvairāk izplatītais sabiedrībā valdošais mīts – cilvēki ar GRT, kas neatrodas institūcijās, ir drauds apkārtējiem. Realitāte ir gluži pretēja – ASV ir veikti pētījumi, kas rāda, ka vardarbīgus noziegumus

lielākoties veic cilvēki bez psihiskiem traucējumiem, savukārt cilvēki ar GRT bieži vien ir vardarbības upuri. Protams, ir atsevišķi gadījumi, kad arī cilvēki ar GRT uzvedas vardarbīgi, bet tas nav raksturīgi visiem cilvēkiem ar GRT," skaidro Kristīne Lasmane.

Noraidoša sabiedrības attieksme ir arī pret pakalpojumu sniegšanas vietām ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem. Vienīgi pret pakalpojumiem, kas paredzēti bērniem ar FT, sabiedrībā nav tik daudz iebildumu arī tajos gadījumos, kad to sniegšanas vietas atrodas kaimiņos. Bērni ar FT un viņu vecāki ar sabiedrības noraidošo attieksmi un stereotipiem vairāk saskaras individuāli. Tāpēc vecāki nereti norobežojas no sabiedrības ne tikai praktisku un subjektīvu apsvērumu, bet arī apkārtējo reakcijas un attieksmes dēļ.

Par kampaņu "Cilvēks, nevis diagnoze"

Kopš 2018. gada ir īstenotas divas informatīvās kampaņas ar nosaukumu "Cilvēks, nevis diagnoze". Saskaņā ar 2019.- 2020. gada kampaņas datiem, kopš 2018. gada būtiski audzis iedzīvotāju skaits, kuri justos ērti komunikācijā ar personām ar garīga rakstura traucējumiem (no 55% līdz 64%). Tomēr aizvien sabiedrības attieksme pret cilvēkiem ar garīga rakstura traucējumiem, bērniem ar funkcionāliem traucējumiem un ārpusģimenes aprūpē esošiem bērniem ir tālu no vēlamās, tāpēc šogad tiek īstenota jau trešā kampaņa, kuras aicinājums ir "Nozīme ir tikai tam, kas mēs esam. Saskati cilvēku, nevis diagnozi".

Mūsu psihē ir dažādi automātiski aizsardzības mehānismi, kas cita starpā nosaka intuitīvu vēlmi norobežoties no cilvēkiem, kuri izskatās vai uzvedas atšķirīgi. Šo intuitīvo vēlmi jeb reakciju var pārvarēt, veicinot katru sabiedrības locekļa apziņāto attieksmi un sniedzot pozitīvas saskarsmes iespēju ar DI mērķa grupu cilvēkiem. Jo vairāk DI mērķa grupu cilvēku iekļaujas sabiedrībā, jo lielākai tās daļai rodas iespēja viņus iepazīt pozitīvā saskarsmē. Kampaņas pasākumos – gan atklāšanā, gan visos piecos plānošanas reģionos organizētajās zibakcijās – tiks veicināta pozitīva mijiedarbība ar cilvēkiem, kam ir garīgi traucējumi.

Sākot ar 16. augustu, aicinām sekot līdzi kampaņas aktivitātēm un radošajam konceptam plašsaziņas līdzekļos, elektroniskajos medijos un sociālajos tīklos.

Kampaņas atbalstītāji: Latvijas Nacionālā bibliotēka, Latvijas sabiedrisko mediju – Latvijas Radio un Latvijas Televīzijas – vienotais ziņu portāls www.lsm.lv un Latvijas Televīzija.

Avots: Labklājības ministrija un SIA "Baltic Communication partners"

Satiksmes autobusu pasažieru ievērībai!

Pasažieru pārvadāšanas uzņēmums "Nordeka" apliecināja, ka autobusu kursēšanas maršruti un atiešanas laiki Salaspils novada pieturās ir tādi paši, kā iepriekš pārvadātājam "Galss Buss".

Lai izvairītos no pārpratumiem, "Nordekas" pārstāvji aicina pasažierus, redzot autobusu tuvojamies pieturai, pacelt roku.

12. SEPTEMBRĪ | 10:00 - 14:00
Rīgas Mūzikas un mākslas dārzā

SPORTA SPĒLES

Tēvu dienā

IEEJA BRĪVA

SALASPILS KULTŪRA
www.salaspilskultura.lv

29.08.
19.00

Ainara Mielava koncertprogramma

Rīgas Mūzikas un mākslas dārzā
Ieeja 18 - 20 eur.

IEEJA KONCERTĀ, UZRĀDOT:
• Covid-19 vakcinācijas sertifikātu
• Covid-19 izslimošanas protokolā.

Bijetes: AULA

www.salaspilskultura.lv

1. SEPTEMBRĪ
Rīgas Mūzikas un mākslas dārzā

15.00
JAUTRA MŪZIKĀ UN ĪPAŠI
NĒRĒMĒRĪGĀS LĪDZĪGĀS

18.00
MŪZIKĀLA TERĀPIE BĒRNIEM
NO 3 LĪDZ 8 GADĪEM

PIFA ALFABĒTS

KAKĪTE UN SUNĪTIS

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils novada dome Līvzemes iela 8, Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša pēdējā nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma sagatavošanu – Lolita Balcerbule
e-pasts: info@salaspils.lv
Iznāk kopš 17.05.1996.
Datortipogrāfijs.

Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.
Iespiesta SIA "Poligrāfijas grupa Mūkusala"
Makets – aģentūra "Tēls PR"®

Informatīvais izdevums internetā: www.salaspils.lv